






اهداف فصلنامه علمی - تخصصی مطالعات اقتصادی و کسب و کار
۱- اشاعه و نشر یافته های علمی، پژوهشی و تحقیقاتی مرتبط با اقتصاد، حسابداری و مدیریت و 

تلاش جهت رفع نیازهای علمی و تحقیقاتی استان.
۲- فراهم نمودن زمینه تبادل افکار و اطلاعات بین مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی استان در زمینه 

مسائل راهبردی علم اقتصاد .
۳- بسترسازی پژوهشی جهت ارتقاء سطح دانش علمی مدیران، کارشناسان، دانشجویان، صاحبنظران 

و پژوهشگران استان.
۴- ارتقای سطح مطالعات و پژوهش های کاربردی اقتصادی در زمینه موضوعات مورد نیاز استان.

 
شرایط پذیرش مقاله ها و نحوه ارسال آن

۱- در مقاله از آخرین آمارها و اطلاعات که متناسب با عنوان مقاله باشد، استفاده شود.
۲-  مقاله در سایر نشریات داخلی و خارجی چاپ نشده باشد.

۳- تعداد صفحات مقالات ۱۵-۲۵ صفحه بیشتر نباشد.
۴- فرمول ها، جداول، نمودارها عکس نباشد همچنین فرمول ها در نرم افزار تایپ شود.

ایمیل  به  یا  و   www.iccima.ir الکترونیکی  نشانی  به  فصلنامه  سایت  طریق  از  مقالات   -۵
فصلنامه به آدرس info@iccima.ir ارسال گردد.

راهنمای تدوین مقالات
۱- مقالات حتی الامکان دارای بخشهای چکیده، مقدمه، پیشینه و ادبیات موضوع، روش تحقیق، 

تجزیه و تحلیل داده ها و یا برازش مدل، نتیجه گیری و پیشنهادات و در نهایت منابع و مآخذ باشد.
۲- در پانوشت اولین صفحه مقاله )صفحه عنوان و چکیده( تحصیلات، سمت علمی، دانشگاه محل 

تحصیل و آدرس ایمیل نگارندگان قید گردد.
۳- متن فارسی مقاله قلم Mitra فونت ۱۳ در برنامه word 2010 تایپ شود. معادلات و نماد متغیرها 
و زیرنویس های انگلیسی با قلم Times New Roman غیر ایتالیک و با فونت ۱۱ و زیر نویس های 

انگلیسی با قلم، Times new Roman و با فونت ۱۰ تایپ شود.
۴- تهیه چکیده با حداکثر ۳۰۰ کلمه به زبان فارسی و انگلیسی به همراه حداکثر ۵ واژه کلیدی.



تعیین طبقه بندی JEL پیش از کلید واژه فارسی و انگلیسی. 	
عنوان ها و زیر نویس ها کوتاه باشند و منابع در صفحه مستقل و در انتهای مقاله ذکر شوند. 	
مأخذ داده ها به طور دقیق بیان گردد و در صورت نیاز داوران یک نسخه از آن به دفتر مجله ارسال گردد. 	
فرمول ها و معادلات مقاله به صورت پیاپی در سمت راست به فارسی شماره گذاری شوند. 	
ذکر معادل انگلیسی واژه های تخصصی مورد استفاده در مقاله در پانوشت همان صفحه ارائه شود. 	
ضرورت دارد فایل جداول و نمودارها به گونه ای ارائه شوند تا امکان اصلاحات جزئی و تغییر اندازه  	

آن امکان پذیر باشد. یادآوری می شود جداول وسط چین، فارسی و دارای عنوان و مأخذ باشند. 
مقیاس ها در بالای جدول و در سمت چپ آن قید شود. در صورت تنوع مقیاس ها، پیشنهاد می شود 
هریک از آنها در بالای ستون مربوطه ذکر شود. علاوه بر این، عنوان نمودارها در زیر آنها قید شود 

و واحدها مشخص باشند.
اعداد داخل جداول فارسی )قلم BMitra10( باشد و برای ارقام اعشاری از ممیز استفاده شود. 	
مقالات ارسالی حتماً دارای چکیده انگلیسی باشد. 	
منابع مقاله اعم از کتاب یا مقاله، به ترتیب الفبایی بر حسب نام خانوادگی نویسندگان مطابق با  	

نمونه های ذیل تنظیم شود:
نمونه کتاب: -

شاکری، عباس )۱۳۸۷(، اقتصاد کلان نظریه ها و سیاست ها، تهران: انتشارات پارس نویسا، چاپ ۱٫
نمونه مقاله: -

“بررسی عوامل جذب سرمایه گذاری مستقیم  احمد )۱۳۸۵(،  طیبی، سید کمیل و گوگردچیان، 
خارجی در صنایع پتروشیمی ایران به روش داده های تابلویی”، فصلنامه پژوهش های اقتصادی 

ایران، سال هشتم، شماره ۲۶، صص ۲۰۳- ۱۸۱ .
نمونه مجموعه مقاله: -

بر -  اقتصادی  نوسانات  اثرات  بر  “نگرشی   ،)۱۳۸۹( قاسم  محمد  رضایی،  و  ابراهیم  رضایی، 
ایران”،  در  محور    – مصرف  مالیاتی  های  پایه  بسط  جهت  شواهدی  مالیاتی:  درآمدهای 
مجموعه مقالات چهارمین همایش سیاست های مالی و مالیاتی ایران، تهران: سازمان امور 

مالیاتی کشور.



نمونه انگلیسی کتاب: -
Leontief, Wassily(1966), Input Output Economics, New York,Oxford 
University Press.

نمونه انگلیسی مجموعه مقاله: -
Diamond, Peter A. (2000) “Administrative Costs and Equilibrium 
Charges with Individual Accounts”, in Administrative Costs and Social 
Security Privatization John Shavened, Chicago:University of Chicago 
Press, Chapter 4.

نمونه انگلیسی مقاله در مجله -
Aizenman, Joshua, And Yothin Jinjarak (2005), “The Collection Efficien-
cy Of The Value Added Tax : Theory and  International Evidence”, The 
Journal of International Trade & Economic Development, Vol. 17, No. 3, 
PP. 391-410.
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بررسی کارآمدی سیاست های نقدینگی بر تولید ناخالص داخلی

نیوشا روحی جویباری، مهندس سمیرا محتشمی،  دکتر مهدیه ضیائیان، مهندس 
مهندس سعیده خلیلی، مهندس بهناز اطمینان، مهندس مینو سادات علیزاده، مهندس 

مهری دستجردی، مهندس ریحانه اکبری 

چکیده
مطالعه نقش پول در اقتصاد کشورهاي در حال توسعه و تاثیر آن بر متغیرهاي کلان اقتصادي،  تحلیل 
سیاست هاي پولي و دیگر مسائل مرتبط با پول در فرآیند برنامه ریزي اقتصاد از اهمیت به سزایي 
برخوردار مي باشد. از سویي دیگر براي دست یافتن به اهداف برنامه هاي اقتصادي از جمله افزایش 
تولید و ثبات قیمت ها مي توان از سیاست هاي پولي بهره جست. با عنایت به مسائل فوق و واقعیات 
تولید و سطح عمومی  بر وضعیت  پولی  آثار سیاست های  بررسي  با  تا  ایران ضروري است  اقتصاد 
قیمت ها در کشور، میزان کارآمدی و توانایی ابزارهای پولی مشخص شده و در پی آن کمک شود 
که برای دستیابی به اهداف اقتصادی از مناسب ترین ابزار استفاده گردد. در این پژوهش به مطالعه 
ابزارهای پولی عرضه پول، حجم نقدینگی، نرخ سود و نرخ سپرده قانونی بانک ها و مقایسه توانایی 
این ابزارها در دو بخش داده های سالانه از ۱۳۵۲ تا ۱۳۹۵ و داده های فصلی از بهار ۱۳۶۹ تا زمستان 
۱۳۹۵ پرداخته شده است. پس از مطالعات نظری و بررسی پیشینه تحقیق روابط مورد نظر با استفاده 
از مدل خود رگرسیون برداری VAR، به وسیله نرم افزار Microfit4 تخمین زده شده است. در هر 
بخش ابتدا با استفاده از داده های موجود به بررسی روابط پرداخته و سپس برای حذف نوسانات از 
روند بلندمدت داده ها، داده ها به وسیله فیلترینگ هادریک – پرسکات فیلتر شده و دوباره روابط برآورد 
گردیده است. نتایج با استفاده از توابع عکس العمل و تجزیه واریانس بررسی و مقایسه شده است. در 
بخش داده های سالانه با توجه به مقایسه توابع واکنش و تجزیه واریانس های انجام شده، به نظر 
می رسد که در داده های سالانه حجم نقدینگی و نرخ سپرده قانونی کارآمدتر از سایر ابزارها باشد و 
چنانچه از نتایج داده های فصلی چه در قسمت داده های معمولی و چه در قسمت داده های فیلترینگ 
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مشاهده می گردد، می توان گفت که ابزار سیاستی حجم نقدینگی دارای کارآمدی بیشتری نسبت به 
ابزار عرضه پول می باشد. اگرچه عرضه پول، خود قسمتی از حجم نقدینگی است اما این نتایج نشان 
می دهد که دیگر اجزای حجم نقدینگی مانند سپرده های مدت دار از توانایی بیشتری برای تاثیر گذاری 
بر قیمت و تولید برخوردار هستند. مقایسه نتایج داده های معمولی و داده های فیلترینگ نشان می دهد 
که در داده های فیلتر شده توانایی ابزار ها در توابع واکنش کمتر می باشد. و این شاید به دلیل حذف 
نوسانات کوتاه مدت و دوره ای از داده ها باشد. به عبارت دیگر در داده های معمولی به دلیل همین 
نوسانات است که تاثیرپذیری تولید ناخالص داخلی و سطح قیمت ها از سیاست های پولی بیشتر است. 
این امر را می توان چنین بیان کرد که اقتصاد ما به شدت تحت تاثیر نوسانات دوره ای و کوتاه مدت 

می باشد و از این لحاظ به شدت آسیب پذیر است.

واژه های کلیدی: مدل خود رگرسیون برداری، تابع عکس العمل، متغیر درون زا، متغیر برون زا.
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1- مقدمه و بیان مساله
به گفته کینز »برای واژگون کردن بنیاد یک جامعه هیچ راهی زیرکانه تر و مطمئن تر از ایجاد فساد در 
پول آن جامعه نیست، این کار تمام نیروهای پنهانی حاصل از قوانین اقتصادی را چنان در راه تخریب 
جامعه به کار می گیرد که در هر یک میلیون از مردم آن جامعه حتی یک نفر هم قادر به تشخیص علت 
آن تخریب نیست ]۱[« سیاست پولی هنر ارشاد پول است. هنر ارشاد پول رایج کشور برای حفظ ارزش 
آن و تسهیل رشد مداوم اقتصادی جامعه. یکی از مهم ترین موضوعات اقتصاد کلان، سیاست های 
پولی و ارتباط آن با سطح قیمت ها و میزان تولید ملی است. چگونگی تنظیم این سیاست ها و تبیین 
رابطه آن با سایر متغیرهای اقتصاد کلان در اقتصادهای در حال گذار دارای اهمیت فراوان می باشد. 
سیاست پولی، مجموعه تصمیمات و اقدامات مقامات پولی کشور در کنترل عرضه و تقاضای پول 
برای تاثیرگذاری بر سطح فعالیت های اقتصادی می باشد. معمولا سطح قیمت ها و میزان تولید واقعی 
به عنوان مهم ترین متغیر های کلان اقتصادی مطرح می شوند که افزایش، کاهش و یا ثبات آن ها از 
اهداف مورد نظر سیاست های اقتصادی از جمله سیاست های پولی محسوب می شود. قطعا پاسخ به 
این سوال که آیا پول در عملکرد واقعی اقتصادی تاثیرگذار می باشد یا خیر و اینکه اگر پول تاثیرگذار 
است، اقتصاد را چگونه تحت تاثیر خود قرار خواهد داد، به نحو تعیین کننده ای در نوع سیستم پولی و 
نحوه مدیریت آن اثرگذار می باشد. اگر از پول در مجرای صحیح تولید و مبادله استفاده شود موجب 
خوشبختی و رفاه و تعادل است و گرنه موجب بی تعادلی، تورم و بحران. زیرا اقدام های پولی ابتکاری، 
با پیش داوری های مساعد و نامساعد همراهند نه فقط به سبب خاطره های خوش یا ناگوار گذشته و 
وجود شیادان فرصت طلب بلکه به خاطر اینکه اهرم سیاست پولی قادر است به قدرت اتم آثار متفاوت 

در جهان عدالت و رفاه یا استثمار و طغیان و تباهی به همراه آورد.

2- اهمیت و ارزش تحقیق
مهم  مباحث  از  یکی  همواره  اقتصاد  در  حقیقی  متغیرهای  بر  آن  اثرگذاری  و  پولی  سیاست های 
اقتصاددانان بوده است. اهمیت این مساله از آن رو است که در هر اقتصاد باید ابتدا نسبت به نحوه 
و میزان اثر گذاری سیاست های پولی مطمئن بوده و سپس نسبت به انتخاب و اعمال سیاست پولی 
بهینه تصمیم گیری کرد. چرا که اگر سیاست های نادرست انتخاب شود، علاوه بر هزینه های اعمال 
این سیاست ها، نتایج زیان باری ایجاد خواهد شد و به اقتصاد کشور آسیب های جدی وارد می آید.
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استفاده  و  پولی  سیاست های  تنظیم  چگونگی  می باشد.  ای  ویژه  اهمیت  دارای  پولی  سیاست های 
از ابزارهای پولی، بر عملکرد اقتصاد تاثیر شگرفی خواهد داشت. اعمال سیاست های مناسب پولی 
نقش بسزایی در رشد اقتصادی و تثبیت قیمت ها و در نتیجه شفافیت بازارها و روان بودن تصمیمات 
اقتصادی ایفا می کند. تصمیم گیری های آسان، هزینه های اقتصادی و اجتماعی را کاهش داده و راه را 
برای تحرک عوامل تولید و بهبود وضعیت تولیدی هموار می کند و در پی آن جامعه به توسعه پایدار و 
بلند مدت دست می یابد. اما در کشورهای در حال توسعه به دلیل عدم استقلال بانک مرکزی و عدم 
وجود بازارهای پیشرفته مالی، سیاست های پولی معمولا از کارایی لازم برخوردار نیست. تحقیق حاضر 
بر این است که ارتباط متغیرهای سیاست پولی، تورم و تولید را مورد بحث و بررسی قرار داده و میزان 
اثر گذاری هر کدام از متغیرهای ابزاری را بر سطح قیمت ها و تولید برآورد کند و به این پرسش پاسخ 
دهد که آیا سیاست پولی باید برای حداقل کردن انحرافات تولید واقعی نسبت به تولید بالقوه به کار 
برده شود؟ آیا سیاست های پولی باید برای تثبیت سطح قیمت ها استفاده شود؟ مهم تر از این ها، پول 
چه نقشی در افزایش رشد بلند مدت اقتصادی دارد؟ مساله ای که سیاست گذاران در کشورهای در 
حال توسعه با آن مواجه اند این است که آیا یک کشور می تواند بدون تثبیت پولی به نرخ رشد اقتصادی 
بالا دست یابد؟ اگرچه در کشورهای در حال توسعه دستیابی به رشد اقتصادی سریع و تغییر در ترکیب 
تولید یک اصل اولیه است اما رشد تولید و تغییر ساختار از ثبات قیمت ها مستقل نیست. اگر از فشار 
تورمی که در خلال فرایند توسعه ظاهر می شود، چشم پوشی گردد و نرخ تورم بتواند به سرعت افزایش 
یابد منابع به طور غیر کارا تخصیص خواهند یافت و این امر در نهایت مانعی برای توسعه می شود. 
اهداف ثبات قیمت ها و رشد اقتصادی با هم آمیخته است، هر گونه تفکیک بین نقش سیاست های 
پولی در رشد و تثبیت در کشورهای در حال توسعه، مصنوعی و گمراه کننده است. اگر سیاست های 
پولی در ایفای نقش خود ناتوان باشند، مشکلات ناشی از تورم هدف بلند مدت نرخ رشد را به طور 
معکوس تحت تاثیر قرار می دهد. بنابراین نقش اساسی سیاست های پولی در کشورهای در حال توسعه 
این است که محیط اقتصادی با ثبات و مساعدی را برای رشد اقتصادی فراهم نمایند.آمارها نشان 
می دهد که سیاست های اجرا شده توسط تصمیم گیران اقتصادی کشور نه تنها نتوانسته به دستیابی 
به اهداف اقتصادی از جمله افزایش تولید ملی و کاهش تورم کمک نماید بلکه خود این سیاست ها، 
زمینه های نامساعد شدن وضع اقتصادی را فراهم کرده است، که از آن جمله می توان به افزایش بی 
رویه سطح عمومی قیمت ها و نااطمینانی مردم اشاره کرد.شاید اگر مسئولان اقتصادی کشور هیچ 
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گونه سیاستی اعمال نمی کردند وضع کنونی اقتصاد به مراتب بهتر می بود. ناآگاهی مسئولان از میزان 
و چگونگی تاثیرگذاری سیاست های پولی بر متغیر های اقتصادی سبب شده است که به دنبال هر 
سیاستی از سیاست های تصحیح خطا استفاده شود که این ناطمینانی در امر سیاست گذاری منجر به 
نااطمینانی هر چه بیشتر فعالان اقتصادی می گردد و روز به روز اقتصاد را در بحران عمیق تری فرو 
می برد. نرخ رشد نه چندان خوب و تورم بسیار بالا نشان از بی کفایتی سیاست های پولی دارد.سیاست 
گذاران اقتصادی جهت تاثیر گذاری بر اقتصاد در جهات مورد نظر و نیل به اهداف اقتصادی، نظیر رشد 
اقتصادی و ثبات قیمت ها، از سیاست های اقتصادی متعددی بهره می جویند. بنابراین آن ها باید آگاهی 
هر چه دقیق تری نسبت به میزان استفاده از ابزارهای سیاستی که آنان را به اهداف مورد نظر سوق 
می دهد و نتایج سیاست های اتخاذی خود، داشته باشند. تحقیق پیش رو بر آن است که مشخص نماید 
طی سالیان گذشته، سیاست های پولی در ایران به چه میزان از کارآمدی و توانایی برای تاثیر گذاری بر 
متغیر های اقتصادی و بهبود آن ها در جهت نیل به اهداف برنامه های توسعه اقتصادی برخوردار بوده 
است و در میان ابزار های متفاوت اجرای سیاست پولی، کدام سیاست ها کارآمدی بالاتری را نسبت به 
سایر ابزارهای سیاست پولی داشته اند و توانایی این ابزارها در جهت دستیابی به تولید بالاتر و تورم 
پایین تر به چه میزان بوده است. برنامه های پنج ساله توسعه اقتصادی، معیار مناسبی برای ارزیابی 
عملکرد سیاست های پولی در ایران محسوب می شوند. با توجه به این نکته که رشد نقدینگی در طول 
برنامه های مذکور همواره بسیار فراتر از اهداف تعیین شده است لذا ثبات قیمت ها در ایران امری دست 
نیافتنی خواهد بود. در کشورهای در حال توسعه ای مانند ایران به دلیل عدم استقلال بانک مرکزی و 
عدم وجود بازارهای پیشرفته مالی، سیاست های پولی معمولا از کارایی لازم برخوردار نیستند. تحقیق 
حاضر بر این است که ارتباط ابزارهای سیاست پولی، تورم و تولید را مورد بحث و بررسی قرار داده و 

میزان اثر گذاری هر کدام از متغیرهای ابزاری را بر سطح قیمت ها و تولید برآورد کند. 

3- فرضیه های تحقیق
بر اساس سوالات مذکور فرضیه های این تحقیق به صورت زیر مطرح می گردد:

سیاست پولی بر تولید ناخالص داخلی تاثیر گذار است.. ۱
سیاست پولی بر سطح قیمت ها تاثیر گذار است.. ۲
سیاست تغییر در حجم پول توانایی بیشتری در تاثیر گذاری بر تولید ناخالص داخلی را دارا می باشد.. ۳
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سیاست تغییر در حجم پول توانایی بیشتری در تاثیر گذاری بر سطح قیمت ها را دارا می باشد.. ۴

4- روش تحقیق
تجزیه و تحلیل از روش اقتصادسنجی »خود رگرسیون برداری « (VAR1)، است. معمولا برای بررسی 
رفتار متقابل چند متغیر سری زمانی از سیستم معادلات هم زمان استفاده می گردد. هر یک از معادلات 
این سیستم بر مبنای نظریه هاي اقتصادی تبیین شده است. در واقع، در چنین سیستم هایی در مورد 
اینکه هر یک از متغیر های درون زا بر اساس مبانی تئوریک تابعی از چه متغیرهایی هستند باید تصمیم 
گیری شود. در چنین الگویی برخی از متغیرها درون زا و گروهی دیگر از متغیرها برون زا یا از پیش 
تعیین شده تلقی می گردند. قبل از برآورد چنین الگویی لازم است از مشخص بودن معادلات این 
سیستم اطمینان حاصل کرد. به این معنی که با توجه به مساله تشخیص معادلات سیستم، روش های 
مناسب تخمین مورد استفاده قرار گیرد. بنابراین قبل از برآورد سیستم معادلات همزمان لازم است 
متغیرهای الگو را به دو دسته درونزا و برون زا تقسیم بندی کرده و سپس به شناسایی الگو دست 
یافت. چنین تصمیماتی معمولا توسط محقق صورت می گیرد که به شدت از سوی سیمز )۱۹۸۰( مورد 
انتقاد واقع شده است. در واقع وجود مشکلاتی در رابطه با سیستم معادلات همزمان از جمله قضاوت 
در مورد درون زایی یا برون زایی متغیرها، موجب ارایه الگوی جدیدی به نام الگوی خود رگرسیون 
برداری یا الگوی VAR به وسیله وی گردید. الگوهایی که سعی می کند رفتار یک متغیر را بر اساس 
مقادیر گذشته آن متغیر وسایر متغیرهای موجود در سیستم به صورت همزمان توضیح دهند، الگوی 
خود رگرسیون برداری (VAR) نامیده می شود. از مزیت هاي الگوی VAR این است که نیازی به 
نگرانی درباره تعیین درون زا و برون زا بودن متغیرها نیست. زیرا تمام متغیرهاي مدل درون زا محسوب 
مي شوند. از طرف دیگر، پیش بینی هایی که از این روش به دست می آید در بسیاری از موارد بهتر از 
نتایج مدل های پیچیده معادلات همزمان است. این الگو قادر است رابطه خطی بین متغیر هاي ابزار و 
اهداف را از تابع عکس العمل (IRF) تبیین و مورد استفاده قرار داده تا مسیر هاي مطلوب متغیر هاي 
هدف شناسایي شوند. امروزه رهیافت VAR به یک روش رایج در تحلیل های سیاست اقتصادی تبدیل 
شده است. این رهیافت روشی ساده و قوی برای توصیف اثرات متقابل چندین متغیر را فراهم می کند. 
بازخورد  العمل  از تصمیمات سیاسی و عکس  اقتصاد کلان  اثرپذیری  توانایی شناسایی  این روش 

1. Vector Auto-regressive (VAR)
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مقامات سیاسی به نوسانات اقتصادی را دارد. 
 ساختار الگوي خود رگرسیون برداری (VAR) به صورت زیر می باشد:

  )۱-۱(  
به طوري که متغیر هاي R و Z به ترتیب متعیر هاي ابزاري و هدف مي باشند. A(L) یک تابع تاخیري 
  t عامل خطا )با شرایط استاندارد(، و u ،مقدار ثابت a ،چند جمله اي پارامتر هاي ضرایب مدل است

نماد زمان مي باشند.

5- مروری بر ادبیات تحقیق 
5-1- مبانی نظری

اگر از پول در مجرای صحیح تولید و مبادله استفاده شود موجب خوشبختی و رفاه و تعادل است و گرنه 
موجب بی تعادلی، تورم و بحران. زیرا اقدام های پولی ابتکاری، با پیش داوری های مساعد و نامساعد 
همراهند نه فقط به سبب خاطره های خوش یا ناگوار گذشته و وجود شیادان فرصت طلب بلکه به 
خاطر اینکه اهرم سیاست پولی قادر است به قدرت اتم آثار متفاوت در جهان عدالت و رفاه یا استثمار 
و طغیان و تباهی به همراه آورد]۲[. مورخان پیدایش پول را به چهار هزار سال پیش از میلاد مسیح، 
در خاور میانه، از تمدن های سومری حوالی خلیج فارس و مصر قدیم، نسبت می دهند. پیش از آن و 
مدت ها پیش از آن که پول به عنوان وسیله مبادله متداول شود، مبادله وجود داشت و عمل مبادله به 
صورت مبادله مستقیم کالا با کالا و خدمات انجام می شد. بشر اولیه نیازمندی های خود را در اقتصاد 
بسته و در محدوده خانواده یا قبیله تامین می کرد. به تدریج که زندگانی اجتماعی اقوام پیشرفت کرد 
نیاز به مبادله احساس گردید و مبادلات به صورت کالا به کالا انجام شد. تا ربع اول قرن بیستم، بیش 
از سه وظیفه برای پول شناخته نمی شد. به نظر علمای اقتصاد کلاسیک، پول فقط وسیله مبادله، معیار 
ارزش و وسیله ذخیره ارزش بود. بسیاری از علمای اقتصاد، صفات سه گانه کلاسیک را کافی نمی 
دانند. برخی از آن ها نه تنها نقش پول را در تهییج متغیرهای اقتصادی مثل سطح تولیدات، فعالیت های 
اقتصادی، سطح عمومی درآمدها و نحوه توزیع آن می پذیرند، بلکه پول را عامل سلطه و کمک به 
توسعه اقتصادی نیز می دانند. به نظر بسیاری از اقتصاددانان معاصر نه تنها پول وسیله مبادله، معیار 
ارزش و وسیله ذخیره ارزش است بلکه عامل توزیع مجدد درامدها، عامل تحرک فعالیت یا رکود و 

سرانجام عامل سلطه و حاکمیت است.
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5-2- نظریه مقداری پول
نظریه مقداری پول از قدیمی ترین و مشهورترین نظریه های اقتصادی است که سلطه آن در سراسر 
قرن ۱۹ و اوایل قرن ۲۰ قدرت استدلالی آن را در بیان نوسانات قیمت ها نشان می دهد. تا قبل از 
تعالیم ویکسل و کینز کسی جرات نمی کرد در صحت این نظریه تردید کند. طرفداران این نظریه 
برای پول هیچگونه نقش متحرکی در نظر نمی گیرند و معتقدند که پول به خودی خود نه می تواند 
به وجود آورنده عدم تعادل باشد و نه تحریک کننده فعالیت های اقتصادی. ارزش آن به عکس مقدار 
آن بستگی دارد. اگر بر مقدارش بیفزایند، بدون آنکه عرضه کالا افزایش یابد قیمت ها به همان نسبت 
افزایش می یابد و اگر مقدار پول کاهش یابد به همان نسبت سطح عمومی قیمت ها پایین می آید. به 
طور خلاصه می توان گفت که اثر پول بر تولید خنثی است و سطح عمومی قیمتها مستقیم به مقدار 
پول در گردش بستگی دارد. ریکاردو، اولین کسی بودکه نظریه مقداری پول را که تا آن زمان جنبه 
ادبی داشت با دقت زیادی به صورت رابطه ریاضی بررسی کرد. ریکاردو در ابتدا به اثبات نظریه جامعه 
»بدون پول« می پردازد و فقط به این خاطر پول را در روابط خود وارد می کند که پول کوچک ترین 
اثری در فعالیت های اقتصادی نداشت. در این رژیم اقتصاد بدون پول، ریکاردو معتقد بود که ارزش های 
مبادله با تطبیق هزینه های واقعی تولید تعیین می شوند. به این ترتیب اثری که ریکاردو برای پول 
قائل می شود این است که مداخله پول ارزش مبادله ای را به قیمت تبدیل کرده موضوع سطح متوسط 
قیمت ها را مطرح می سازد و فرمولی که در بیان نظریه مقداری پول به او نسبت داده شده به صورت 

معادله ای است که برابری لازم بین عرضه و تقاضای کل پول را در بر دارد]۲[.
اگر M حجم پول در گردش )مسکوک فلزی و اسکناس های منتشره بانک مرکزی( و P سطح عمومی 
قیمت ها و T حجم معاملات )مبادلات( باشد، نظریه مقداری ریکاردو را می توان با رابطه رابطه زیر 

بیان کرد.
 M = PT   P = M/T  )۱-۲(   

یعنی سطح عمومی قیمت ها برابر است با حجم پول در گردش تقسیم بر حجم معاملات.
برای ریکاردو T )حجم معاملات( مطابق نظریه های عمومی و پیشین او که حجم کل تولید و سطح 
 M در P و P در M قیمت ها با همدیگر مرتبط هستند، مشخص و ثابت است و لذا فقط اثر متقابل

مورد بحث می تواند باشد. لذا، اگر بر مقدار M افزوده شود P به همان نسبت افزایش خواهد یافت. 
استورارت میل که در اوایل قرن ۱۹ و سی سال پس از ریکاردو اصول اقتصاد سیاسی را نوشت نظریه 



9

14
00 

ان
ست

  زم
ار /

و ک
ب 

کس
ی و 

صاد
 اقت

ات
طالع

ی م
صص

 تخ
ی-

علم
مه 

صلنا
ف

ریکاردو را اصلاح نمود. به نظر او که »هیچ چیز به اندازه پول خنثی نیست « سرعت گردش پول نیز 
باید در معادله منظور شود، زیرا مسکوک یا اسکناس نه یک بار بلکه چندین بار وسیله پرداخت معاملات 
قرار می گیرد و لذا برای آن که حجم پول در گردش محاسبه شود باید حجم مسکوک و اسکناس 
منتشره در سرعت گردش واحد پول ضرب شود و نتیجه می گیرد که ارزش پول به عکس مقدار آن 

ضرب در سرعت گردش وابسته است و معادله را می توان به صورت زیر نوشت]۱[.
 MV = PT   P = MV/T  )۲-۲(  

در رابطه )۲-۲(، ماهیت M و P و T همان است که در معادله منسوب به ریکاردو گفته شده است 
ولی در این معادله فقط V، یعنی سرعت گردش پول، دخالت داده شده است. مسئله قابل توجهی که 
در اینجا تذکر آن لازم است این است که معادله MV = PT به خودی خود عین حقیقت است زیرا 
PT ارزش پولی کل معاملات در یک دوره زمانی است و الزاما برابر MV یعنی، مقدار پول در گردش 

است.والراس در شرایط آزادی رقابت با فرمولی دیگر و دلایلی کمی متفاوت با دلایل ریکاردو و سایر 
کلاسیک ها، به همان نتیجه ای رسید که ریکاردو دست یافته بود، با این تفاوت که از نظر ریکاردو 
و سیایر کلاسیک ها، آزادی رقابت به مفهوم رقابت مطلق، یا وجود دارد یا این که یک رژیم قانونی 
موجب برقراری آن خواهد شد. حال آن که به نظر والراس نه تنها رقابت مطلق فرض ایده آلی است، 
بلکه سیستم اقتصادی موجود نیز قابل انطباق با آن ایده آل نیست و با فرض رقابت، به همان نتیجه 
گیری می رسد که ریکاردو رسیده بود]۱[. در دیدگاه های مذکور، پول فقط به مسکوک و اسکناس های 
صد در صد قابل تبدیل به طلا اطلاق می شد، )هنر ایرونیک فیشر -Irving Fisher1807(، استاد 
دانشگاه یل، در بیان نظریه مقداری پول این بود که سپرده های بانکی و سرعت گردش آن ها را نیز 
در معادله دخالت داده است. فیشر در توجیه نظریه مقداری پول، اول معادله مبادلات را عنوان می کند 
و می گوید: »چون در هر خرید یا فروش، پول و کالای مبادله شده با هم برابرند، پس به مقیاس کل 
مبادلات سالانه، جمع پول های پرداخت شده معادل ارزش کل کالاهای خریداری شده است و نتیجه 
می گیرد که در یک جامعه، مقدار متوسط پول در گردش سالانه ضرب در سرعت جریان آن مساوی 
است با قیمت متوسط کالاهای مبادله شده در سال ضرب در کل مقدار کالاهای خریداری شده ]۳[. 

به عبارت دیگر:
MV = p1q1 + p2q2 + p3q3 + … + pmqm  )۳-۲(  

PTpigi MV = ∑ pq =  )۴-۲(  
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فیشر به جای MV از، MV+M’V’ استفاده نموده مبادلات را به شکل زیر تبیین می کند:
MV + M’V’ = PT   )۵-۲(  

و به این ترتیب نظریه مقداری پول را به شکل جدیدی توجیه می کند. در رابطه )M ،)۵-۲ حجم 
مسکوک و اسکناس های در گردش، V سرعت گردش مسکوک و اسکناس در گردش، M’ کل 
سپرده های بانکی، V’ سرعت متوسط گردش سپرده های بانکی، P سطح عمومی )متوسط(قیمت ها و 

T حجم معاملات می باشد.

5-3- نظریه پولی کمبریج
بیان دیگری از نظریه مقداری پول که در بسیاری از موارد قانع کننده تر است، شکلی است که توسط 
اقتصاددانان دانشگاه کمبریج مطرح شده است. این معادله را از نظر ریاضی می توان به صورت زیر 

نوشت:
 M= KPY   )۶-۲(  

در این معادله متغیرها همان مفاهیم قبل را دارند، تنها جزء جدید اضافه شده در این معادله به K کمبریج 
مشهور است. از طریق مقایسه این معادله با معادله فیشر به آسانی می توان به رابطه زیر پی برد:

V/1  )۷-۲(  

حال اگر صرفا K معکوس V است پس چرا این معادله نسبت به معادله فیشر از برتری بیشتری 
برخوردار است؟ علت آن است که این اقتصاددانان از دید و منظر اقتصاد خرد به مسئله توجه کرده و 
برای خویش مبانی اقتصاد خرد را پایه گذاری می کنند. این اقتصاددانان خود را با پرسش هایی مواجه 
ساختند اعم از اینکه: چرا مردم پول نقد نگه داری می کنند؟ مهم ترین عوامل تعیین کننده تقاضای 
پول کدام است؟ و به این نتیجه رسیدند که مهم ترین عامل موثر در نگه داری پول، سطح درآمد پولی 
افراد جامعه است. در حالی که فیشر از بعد اقتصاد کلان به قضیه نگریسته و به این معنای خرد توجه 
ندارد.اقتصاددانان مکتب کمبریج نیز همان فرضیات مکتب قبل را پذیرفته اند؛ به این معنی که اولا 
قبول دارند سطح تولید توسط عوامل واقعی تعیین شده و ثانیا سرعت گردش پول ثابت است و تحت 
تاثیر عوامل ساختاری قرار دارد.نتیجه ای که از این بحث حاصل می شود آن است که صرف نظر 
از این که کدامیک از معادلات انتخاب شود، با توجه به محدودیت های اعمال شده بر این معادلات 
می توان یک رابطه ساده را به معادله ای تبدیل نمود که قدرت پیش بینی دارد. این پیش بینی اساسی 
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بدین شکل است که هر افزایشی در حجم پول به تغییر متناسب در سطح عمومی قیمت ها می انجامد. 
به طور خلاصه می توان چنین عنوان کرد که اقتصاددانان معتقد به نظریه مقداری پول، یگانه عامل 
ایجاد کننده تورم در اقتصاد را تغییرات در حجم پول می دانند و تنها راه کنترل آن را نیز کنترل حجم 

پول عنوان می کنند.

6- پیشینه تحقیق
۱- یحیي آبادي )۱۳۶۹( به بررسي میزان تاثیر گذاري سیاست هاي پولي بر متغیرهاي عمده اقتصادي 
و بهبود آنها در ایران می پردازد و بیان می کند که در کشورهاي توسعه نیافته، به دلایل متعدد از جمله 
فراهم نبودن زمینه ها و شرایط لازم، سیاست هاي پولي و مالي از کارایي لازم برخوردار نخواهند بود. 
در ایران، سیاست هاي پولي و مالي کشور طي سال هاي ۱۳۵۸ تا ۱۳۶۷، نیز به همین گونه بوده است. 
به ویژه در ارتباط با سیاست هاي پولي، افزایش حجم نقدینگي در اقتصاد کشور، بیشتر تابع عوامل 
خارج از کنترل مقامات پولي و از طریق بسط پایه پولي به واسطه افزایش مداوم بدهي هاي دولت به 
بانک مرکزي )به علت کسري بودجه( بوده است، و بنابراین اتخاذ تصمیم اصولي در ارتباط با اعمال 

سیاست هاي پولي را تا حد زیادي از مقامات پولي سلب کرده است]۵[.
۲- رجبي )۱۳۷۴(، در رساله خود به بررسي تاثیر گذاري سیاست هاي پولي و مالي بر اقتصاد ایران 
می پردازد. نتایج استخراج شده از نظریه کنترل بهینه با توجه به اهداف مختلف اقتصادي در نظر گرفته 
براي اقتصاد ایران استفاده از متغیر پولي را نسبت به متغیر مالي نشان مي دهد. در واقع تکیه بر متغیر 
مالي به عنوان یک متغیر کنترل جهت رسیدن به هدف نهایي اقتصاد موجب انحراف بیشتر مسیر 
بهینه دیگر متغیرها از مسیر مطلوب خواهد شد که نشان دهنده هزینه اجتماعي بیشتر مي باشد]۶[. در 
مجموع این پژوهش عنوان مي کند که سیاست هاي پولي در اقتصاد ایران بر سیاست هاي مالي برتري 

دارند و از توانایي بیشتري براي تاثیرگذاري بر متغیرهاي عمده اقتصادي برخوردارند.
۳- معدلت )۱۳۷۴(، تلاش می کند عملکرد واقعي سیاست هاي پولي در اقتصاد با حذف اثر درآمدهاي 
نفتي از این سیاست ها را نشان دهد. فرض عدم تعادل پولي در ایران یکی از فروض این مطالعه 
می باشد. پول و عدم تعادل هاي موجود در این بخش اصلي ترین عامل ایجاد تورم در ایران است. 
با استفاده از روش تصحیح خطای برداری (VECM) نتایج نشان می دهد که در بلندمدت اثرات 
سیاست هاي پولي بر تولید بدون لحاظ کردن اثرات درآمدهاي نفتي منفي است. به طوري که به ازاي 
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هر یک درصد افزایش در حجم نقدینگي رشد اقتصادي به میزان ۰/۴۴ درصد تحدید مي گردد. اثر 
سیاست هاي پولي در کوتاه مدت اگر چه از نظر علامت مثبت است اما از نظرآماري معنادار نیست. 
یعني سیاست هاي پولي در کوتاه مدت اثرات معناداري روي تولید نداشته است. اما سیاست هاي پولي 

در کوتاه مدت اثرات قابل ملاحظه اي بر تورم داشته است]۷[.
توکلی و کریمی )۱۳۷۸(، به بررسی عوامل موثر بر تورم کشور طی دوره زمانی ۱۳۳۸-۱۳۷۵ پرداخته 
اند. اساس کار بر استفاده از روش خود رگرسیون برداری VAR و محاسبه تجزیه های واریانس و توابع 
واکنش های ضربه ای می باشد. نتایج این مطالعه نشان می دهد که حجم پول به عنوان ابزار سیاست 

پولی تاثیرات چندانی بر متغیر هدف یعنی تورم نداشته است]۸[.
Rotemberg-1 و Woodford )۱۹۹۷(، به ارزیابي کمي قواعد پیشنهادي براي سیاست هاي پولي 

پرداخته اند. از یک مدل VAR در فرآیند پیوسته نرخ بهره، تورم و درآمد استفاده شده است. نتایج 
تحقیق نشان می دهد که سیاست هاي پولي در ایالات متحده با ناتوانی در تاثیرگذاری بر متغیرهای 

هدف مواجه بوده است]۱۸[. 
Fair-2 )۲۰۰۱(، به آزمون سیاست هاي پولي به وسیله حل کنترل بهینه و تواناي آن براي تعدیل 

نوسانات اقتصادي پرداخته است. نتایج حاکی از آن است که قاعده تخمیني سبب کاهش قابل توجه 
تغییر پذیري قیمت و تولید شده، این تغییر پذیري حتي وقتي ضریب تورم در قاعده برابر صفر شده 
مشاهده مي شود. رویه کنترل بهینه نیز نشان مي دهد که دادن وزن بالایي به تورم نسبت به تولید 
نتیجه اي شبیه به استفاده از قاعده تخمیني مي دهد. در واقع قاعده تخمیني مانند رویه کنترل بهینه 
با نتایج تحقیقات دیگر سازگار است. سیاست هاي پولي حتي با کمک سیاست هاي مالي نیز نمي تواند 

اثر شوک هاي اقتصادي را حذف نماید]۱۹[.
Boivin-3 و Giannoni )۲۰۰۱(، به بررسي تغییرات مهم در اقتصاد امریکا در طي ۴۰ سال و ارزیابي 

سیاست هاي پولي می پردازند. در این پژوهش کارایي سیاست پولي از ۳ جنبه بررسي شده است: ۱( 
توانایي آن براي تثبیت کارایي شوک ها بر اقتصاد، ۲( کامیابي آن در حذف منشا غیر بنیادي نوسان و 
۳( توانایي مدیریت آن براي کاهش میزان وقایع تصادفي در سیاست ها. با استفاده از روش VAR در 
دوره قبل و بعد ۱۹۸۰ ابتدا یک معیار براي کاهش در کارایي شوک هاي سیاست پولي در دوره اول 
ارائه مي شود و سپس پویایي تورم، تولید و نرخ سرمایه براي شوک هاي سیاست پولي براي هر دو دوره 
تخمین زده مي شود. یافته هاي اصلي این مطالعه نشان مي دهد که، سیاست پولي در تثبیت اقتصادي 
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کاراتر شده است. رفتار جاري سیاست هاي پولي از ایجاد نیروهاي غیر رسمي در اقتصاد جلوگیري 
مي کند، به علاوه مدل ساختاري اشاره دارد که واکنش سیاست پولي به شوک هاي تقاضا موفق تر 
شده است. روي هم رفته نتایج نشان داده که سیاست هاي پولي در ایالات متحده به واقع کاراتر شده 

است]۲۰[.
Kiezekowski-4 )۲۰۰۱(، تاثیر تعامل بین شبکه شبکه اعتباري بانک و شبکه سنتي پول بر کارایي 

سیاست هاي پولي در لهستان بعد از ۱۹۹۴ را مطالعه می کند. 
نتایج تحقیق نشان می دهد که شبکه اعتباري ممکن است فعالیت شبکه سنتي پول را تقویت یا 
تضعیف نماید. تغییر در نرخ بهره یک معیار مناسب براي ارزیابي کارایي سیاست هاي پولي است]۲۱[.

Koziarivska-5 )۲۰۰۳( تاثیر اصلي سیاست هاي پولي بر اقتصاد در اوکراین و شناسایي کارایي 

استراتژي هاي سیاست پولي براي دست یافتن به اهداف خاص اقتصادي را مورد مطالعه قرار داده است. 
 VEC (Vector Error Correction) مدل مورد استفاده در این مطالعه، تصحیح خطای برداری
مي باشد. نتایج پژوهش نشان مي دهد که تاثیر سیاست هاي پولي بر اقتصاد بیشتر بر متغیرهاي اسمي 
و تورم و درآمد واقعي است. یک انحراف در عرضه پول مي تواند تاثیر انحرافي بزرگي بر نرخ ارز، تورم 
و درآمد داشته باشد. به علت کنترل کم سیاست مداران بر پول از کارایي سیاست پولي کاسته مي شود.

بنابراین پول نباید به عنوان ابزار پولي بهینه و هدف گذاري پول نیز نباید به عنوان یک استراتژي به 
کار برده شود]۲۲[.

 7. مدل و روش تحقیق
)VAR( 7-1- مدل خود رگرسیون برداری

بازرگانی، به راحتی  اقتصاد و  با نگاهی سطحی به مقالات منتشر شده در زمینه های تجربی علم 
می توان دریافت که بسیاری از روابط اقتصادی، به وسیله مدل های تک معادله ای قابل تبیین هستند. 
اما مواردی وجود دارد که با جریانی دوطرفه از رابطه علی بین متغیرهای اقتصادی مواجهیم، یعنی 
چه موقع متغیر اقتصادی در عین تاثیرگذاری بر متغیر )متغیرهای( اقتصادی دیگر، از آن )آن ها( تاثیر 
می پذیرد. در این مواقع Y نه تنها به متغیرهای X بستگی دارد، بلکه بعضی از X ها نیز به نوبه خود به 
وسیله Y تعیین می شوند. به طور خلاصه می توان گفت که در این موارد بین Y و بعضی از متغیرهای 
X رابطه ای دوطرفه یا همزمان وجود داردکه در نتیجه تفکیک متغیرها با عنوان متغیرهای توضیحی 



14

14
00 

ان
ست

  زم
ار /

و ک
ب 

کس
ی و 

صاد
 اقت

ات
طالع

ی م
صص

 تخ
ی-

علم
مه 

صلنا
ف

و وابسته، اعتبار خود را از دست می دهد. به این ترتیب با دسته بندی مجموعه متغیرهایی که به طور 
همزمان به وسیله بقیه مجموعه متغیرها تعیین می شوند، مدل های معادلات همزمان حاصل خواهد 
شد. در این قبیل مدل ها، تعداد معادله ها از یک بیشتر خواهد بود. به این بیان که برای هر متغیر درون 
زا یا وابسته، یک معادله خواهیم داشت. بنابراین، بر خلاف مدل های تک معادله ای، در مدل های 
معادلات همزمان، بدون توجه به اطلاعات حاصل از سایر معادلات سیستم، نمی توان به تخمین 

پارامترهای یک معادله منفرد پرداخت]۲۶[.
شکل مدل های معادلات همزمان، به صورت زیر می باشد:

Y1i = β10 + β12 Y2i + γ11 X1i + U1i   )۱۱-۳(  
Y2i = β20 + β21 Y1i + γ21 X1i + U2i   )۱۲-۳(  

که در ان Y1 و Y2 طی رابطه ای دوطرفه به هم وابسته یا به عبارتی درون زا، X1 متغیر برون زا و 
U1 و U2، اجزای اخلال تصادفی هستند.اما در مدل های معادلات همزمان، برخی از متغیرها درونزا 

و برخی از آن ها برون زا یا از پیش تعیین شده )برون زا به علاوه درون زای با وقفه(، هستند.پیش از 
آنکه چنین مدل هایی را تخمین بزنیم، باید اطمینان یابیم که معادلات سیستم قابل تشخیص باشد. 
غالبا این تشخیص با این فرض تامین می شود که برخی از معادلات وجود دارد. تصمیم گیری در این 
باره غالبا ذهنی می باشد و مورد انتقاد شدید کریستوفر سیمس قرار گرفته است.به عقیده سیمس اگر 
بین مجموعه ای از متغیرها همزمانی حقیقی وجود داشته باشد می بایست این همزمانی را در تمام 
متغیرها یکسان دانست، نباید هیچگونه تمایز و تبعیض از پیش تعیین شده ای بین متغیرهای درون 
زا و برون زا وجود داشته باشد]۲۷[. در این چارچوب سیمس مدل VAR را ارایه می نماید. مبنای این 

مدل آزمون علیت گرنجر است.

VAR 7-2- تخمین
مدل های خود رگرسیون برداری را می توان حالت کلی تر مدل های خود توضیح تک متغیره دانست. 
برای مثال فرض کنید بر اساس نظریه های اقتصادی رابطه ای بین متغیرهای Y1 و Y2 وجود دارد. 
مدل سازی این دو متغیر به این صورت انجام می شود که هر متغیری تابعی از مقدار با وقفه خود و 
متغیر دیگر تصریح می شود. مدل خود رگرسیون برداری دارای دو بعد است )۱( طول یا درجه فرایند 
خود توضیح (p) و )۲( تعداد متغیرهایی (k) که به طور همزمان مدل سازی می شوند. برای مثال یک 
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مدل VAR با p=1 و k=2 به صورت زیر است:
 )۱۳-۳(  

که در شکل فشرده۲ به صورت زیر قابل بیان است.
    Yt =  + π1 Yt-1 + et   )۱۴-۳(  

که در آن داریم:
 (e’t = (e1t , e2t) , Y’t = (Y1t , Y2t , ( 2 , 1 ) = ’    )۱۵-۳(  

فرم عمومی یک مدل VAR درجه p با k متغیر به صورت زیر است:
Yt =   + π1 Yt-1 + π2 Yt-2 + … + πp Yt-p +  et  )۱۶-۳(  

این فرم مدل VAR را فرم خلاصه۳ می نامند. 

VAR 3-7- درجه
درجه VAR نقش مهمی در تجزیه و تحلیل های این مدل بازی می کند. معیارهای شوارز – بیزین۴، 
ارایه  آکائیک۵ و حنان کویین۶ و هم چنین آماره حداکثر راستنمایی برای تعیین طول وقفه بهینه 
می شود. مقدار حداقل هر یک از این معیارها تعیین کننده درجه بهینه VAR است. در عمل استفاده از 

این معیارها در برخی موارد به نتایج یکسانی برای تعیین درجه VAR نمی انجامد]۲۶[.

VAR 4-7- برخی از ویژگی های
طرفداران مدل VAR بر ویژگی هایی از این روش تاکید دارند و آن ها عبارتند از:

این روش ساده است، نیازی به نگرانی درباره تعیین درونزا و برونزا بودن متغیرها نیست، تمامی متغیرها 
در مدل VAR درونزا هستند. این روش محقق را درگیر تمیز بین متغیر های درون زا و برون زای مدل 
نمی کند، زیرا به استثنای عرض از مبدا و متغیرهای مجازی که گاهی اوقات وارد الگو می شوند، همه 

متغیرها درون زا هستند.
به  معادلات  از  یک  هر  برای   OLS متعارف  روش  از  یعنی  می باشد،  آسان  و  ساده  مدل  تخمین 

2 - Compact Form
3 - Reduced Form
4 - Schwarz-Bayesian
5 - Akaike
6 - Hannan-Quinn
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وقفه مساوی  با  متغیرهای  تعداد  دارای  الگو  معادله  اگر هر  کرد.  استفاده  صورت جداگانه می توان 
باشند، برآوردهای روش OLS به خوبی برآوردهای سیستمی نظیر روش OLS دو مرحله ای و روش 

رگرسیون های به ظاهر نامرتبط SUR است.
پیش بینی هایی که از این روش به دست می آید در بسیاری از موارد بهتر از نتایج مدل های پیچیده 

معادلات همزمان است.
اما منتقدین روش مدلسازی VAR، مشکلات این روش را این چنین بیان می کنند:

الگوهای VAR، بر خلاف الگوهای معادلات همزمان که دارای معادلات ساختاری بر اساس نظریه های 
اقتصادی است، فاقد مبانی نظری اقتصادی است]۲۷[.

بر خلاف مدل های معادلات هم زمان، مدل VAR بر اساس تئوری نمی باشد زیرا از اطلاعات قبلی 
کمتر استفاده می نماید. به خاطر داشته باشید که در مدل های معادلات همزمان وارد یا خارج کردن 

برخی از متغیرهای خاص نقش مهمی در تشخیص مدل دارد]۲۷[.
به دلیل تاکید این روش بر پیش بینی، مدل های VAR، کمتر برای تحلیل های سیاستی مناسب 

هستند.
بزرگترین مسئله در روش VAR، انتخاب طول و وقفه مناسب می باشد، فرضا یک مدل VAR سه 
متغیره را در نظر بگیرید که می خواهیم هر یک از متغیرها را با هشت وقفه در هر یک از معادلات وارد 
کنیم. علاوه بر یک جمله ثابت، ۲۴ پارامتر با وقفه در هریک از معادلات و جمعا ۲۵ پارامتر وجود دارد. 
در صورتی که حجم نمونه به اندازه کافی بزرگ نباشد، تعیین این تعداد )زیاد( از پارامترها به درجات 

آزادی زیادی نیاز خواهد داشت]۲۷[.
به بیان صریح تر در یک مدل VAR، m متغیره، باید تمامی m متغیر به طور مشترک ساکن باشند. در 
غیر این صورت می بایست داده ها را تبدیل کرد )مثلا با تفاضل گیری مرتبه اول(. همانگونه که هاروی 
اشاره می کند نتایج حاصل از داده های تبدیلی رضایت بخش نمی باشد، همچنین وی اشاره می کند که 
»بنابراین از روش معمول و مورد استفاده طرفداران VAR باید در سطوح سری های مختلفی استفاده 
نمود، حتی اگر برخی از این سری ها ساکن نباشند. در این مورد تاثیر ریشه های واحد بر توزیع تخمین 
زننده ها اهمیت دارد «. در بدترین حالت، اگر مدل شامل ترکیبی از متغیرهای I(0) و I(1) یعنی 

ترکیبی از متغیرهای ساکن و غیر ساکن باشد، تبدیل داده ها آسان نخواهد بود]۲۶[.
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5-7- فیلترینگ هادریک-پرسکات
تفکیک بین تغییرات دایمی و موقت در یک سری زمانی می تواند با استفاده از این روش صورت گیرد. 
این روش یک روش تک معادله ای است که در سال ۱۹۸۹ توسط هادریک و پرسکات معرفی شد. 
منطق استفاده از این روش این است که می توان تکانه مشاهده شده را به اجزای دایمی و موقتی 

تفکیک نمود]۲۸[.
فیلتر هادریک پرسکات با حداقل کردن مجموع مجذور انحراف متغیر Y از روند آن *Yt، به دست 

می آید. در واقع مقادیر روند مذکور مقادیری هستند که رابطه زیر را حداقل می کنند.
 )۱۷-۳(  

در حالی که T، تعداد مشاهدات و پارامتر λ عامل یکنواخت کننده است که میزان هموار بودن روند را 
تعیین می کند. λ=۱۰۰ در داده های سالانه و λ=۱۶۰۰ برای داده های فصلی به کار گرفته می شود. این 
فیلتر قرینه بوده که مشکل تغییر فاز دوره را از بین می برد. اما در پایان دوره با مشکل مواجه می شود 
زیرا آمار آینده موجود نمی باشد. هر چه قدر مقدار λ را بیشتر انتخاب کنیم دلیل بر هموار سازی بیشتر 
است]۲۸[. اگر فرض شود ساختار اقتصاد به اندازه کافی با ثبات بوده و رشد متغیرهای اقتصادی نسبتا 

یکنواخت باشد آنگاه فیلتر برآورد قابل قبولی به دست می دهد.

8- برآورد مدل و تحلیل نتایج
بررسی میزان تاثیرگذاری متغیرهای ابزای بر متغیرهای هدف به صورت جداگانه در دوبخش صورت 
می گیرد. در بخش اول با استفاده از داده های سالانه از سال ۱۳۵۲ تا سال ۱۳۹۵ روابط مورد نظر 
تخمین زده شده و نتایج ارائه می گردد و در بخش دوم برای ادامه مطالعه از داده های فصلی استفاده 
شده و نتایج به نمایش گذاشته می شود. البته به علت کمبود اطلاعات و وجود ضعف های آماری در 
داده های فصلی فقط ابزارهای حجم پول و حجم نقدینگی مورد بررسی قرار می گیرد. لازم به ذکر 
می باشد که در هر بخش پس از تخمین روابط با داده های موجود با استفاده از فیلتر هادریک- پرسکات 

داده های مورد نظر را فیلتر نموده و روابط را با داده های جدید تخمین زده و نتایج مقایسه می گردد.
قبل از تخمین مدل به دلیل محدودیت هایی که در استفاده از مدل VAR وجود دارد باید متغیرهای 
مورد استفاده ساکن باشند. برای بررسی ساکن پذیری متغیرها از آزمون ریشه واحد استفاده می شود. 
نتایج آزمون ریشه واحد که با استفاده از نرم افزار اقتصادسنجی Microfit4 به دست آمده است در 
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جدول )۵-۱( مشاهده می گردد. نتایج حاصل از آزمون ریشه واحد نشان می دهد که تمامی متغیرها در 
مرتبه صفر ساکن (I0) نمی باشند.

جدول )۵-۱(: آزمون ساکن پذیری در مرتبه صفر
AIC شاخصSBC متغیرآماره به دست آمدهآماره بحرانیشاخص

۴۵/۱۴۳۳/۴۷-۲/۹۷۰۶-۲/۰۰۵LY

۳۵/۱۳۳۱/۱۴-۲/۹۷۰۶-۰/۶۶۷LP

۳۴/۴۸۲۹/۸۲-۲/۹۷۰۶-۰/۶۸۷۲۳LM1

۳۷/۳۵۳۲/۶۸-۲/۹۷۰۶-۱/۶۲LM2

۹۱/۷۸۸۷/۱۱-۲/۹۷۰۶-۱/۴۲R1

۵۵/۷۹۵۱/۱۳-۲/۹۷۰۶-۱/۶۳۹۲N1

)نتایج تحقیق(

برای رفع این مشکل و بررسی این نکته که اگرچه متغیرهای مورد نظر هیچکدام از مرتبه صفر ساکن 
پذیر نمی باشند، آزمون ریشه واحد را روی تفاضل مرتبه یک متغیرها دنبال می کنیم. نتایج در جدول 
)۵-۲( نشان می دهد که تفاضل مرتبه اول متغیرها نیز ساکن نمی باشد. بنابراین آزمون را روی تفاضل 
مرتبه دو این متغیرها انجام داده که طبق جدول )۵-۳( مشخص می شود که متغیرها در تفاضل مرتبه 

دو ساکن می شوند و بنابراین همگی متغیر ها ساکن پذیر از مرتبه دو یا I(2) می باشند. 

جدول )۵-۲(: آزمون ساکن پذیری روی تفاضل مرتبه یک متغیرها
AIC شاخصSBC متغیرآماره به دست آمدهآماره بحرانیشاخص

۳۴/۸۶۳۰/۳۲-۲/۹۷۵۰-۱/۴۶DLY

۳۲/۴۳۲۷/۹-۲/۹۷۵۰-۱/۵۶۶۳DLP

۳۲/۳۵۲۷/۸۱-۲/۹۷۵۰-۲/۷۲۱۲DLM1

۳۵/۹۴۳۱/۴۱-۲/۹۷۵۰-۲/۰۴۷۷DLM2 

۸۹/۶۸۸۵/۱۴-۲/۹۷۵۰-۱/۵۳DR1

۵۱/۵۵۴۷/۰۱-۲/۹۷۵۰-۲/۶۰۷۳DN1

)نتایج تحقیق(
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جدول)۵-۳(: آزمون ساکن پذیری روی تفاضل مرتبه دو متغیرها
AIC شاخصSBC متغیرآماره به دست آمدهآماره بحرانیشاخص

۳۱/۶۸۲۹/۸-۲/۹۷۹۸-۴/۴۸۲۱D1LY

۲۹/۷۲۵/۳-۲/۹۷۹۸-۳/۲۸۳۵D1LP

۲۹/۹۹۲۸/۱۰-۲/۹۷۹۸-۳/۴۶۵۱D1LM1

۳۵/۶۸۳۳/۷۹-۲/۹۷۹۸-۴/۹۰۵۰D1LM2 

۸۶/۱۴۸۲/۹۹-۲/۹۷۹۸-۳/۳۶۰۷D1R1

۴۶/۲۸۴۱/۸۷-۲/۹۷۹۸-۳/۴۹۴۲D1N1

)نتایج تحقیق(

با توجه به این که متغیرهای موردنظر از مرتبه یکسان دو بوده و همگی در این مرتبه ساکن می باشند 
انتظار می رود عامل خطا ساکن از مرتبه صفر باشد و بین متغیرهای مورد بررسی، رابطه بلند مدت 
وجود داشته باشد. بر خلاف داده های اصلی، داده های فیلتر شده همگی ساکن از مرتبه صفر می باشند.

جدول )۵-۴(: آزمون ساکن پذیری در مرتبه صفر )داده های فیلتر شده(
AIC شاخصSBC متغیرآماره به دست آمدهآماره بحرانیشاخص

۸۱/۰۴۷۹/۷۱-۲/۹۷۰۶-۷/۱۵۷۸FLY

۸۷/۴۳۸۵/۴۳-۲/۹۷۰۶-۶/۵۷۴۴FLP

۸۶/۵۳۸۳/۸۶-۳/۵۷۹۶-۱۲/۲۶۰۴FLM1

۵۵/۸۷۵۳/۲۱-۳/۵۷۹۶-۷/۵۸۴۴FLM2

۱۱۷/۱۳۱۱۵/۱۹-۲/۹۷۵۰-۳/۵۷۲۹FR1

۱۲۵/۲۳۱۲۳/۲۹-۳/۵۸۶۷-۱۲/۴۹۰۲FN1

)نتایج تحقیق(

بررسی  دیگر  متغیرهای  روی  را  متغیر  تکانه  معیار  انحراف  اثر یک  آنی،  العمل  بررسی عکس  در 
می کنیم،نمودارهای مربوط عکس العمل LY و LP را نسبت به یک انحراف معیار تکانه در متغیر 
سیاست نشان می دهد. به عبارت دیگر نشان می دهد که اگر یک تکانه یا تغییر ناگهانی به اندازه یک 
انحراف معیار در متغیر سیاست ایجاد شود، اثر آن بر تولید ناخالص داخلی و تورم در دوره های بعد 
چگونه خواهد بود. نمودار )۵-۳۳( تا )۵-۳۶( به ترتیب نمایشگر توابع واکنش متغیرهای تولید ناخالص 
داخلی واقعی و فیلتر شده نسبت به ابزار سیاستی تغییر حجم پول می باشد. بر اساس نمودار )۳۳-۵(

همان طور که مشاهده می شود ایجاد یک شوک در متغیر حجم پول به اندازه یک انحراف معیار سبب 
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تغییر در تولید ناخالص داخلی به میزان ۰/۱۳ واحد می گردد. این اثرگذاری با گذشت زمان کاهش 
می یابد. هم چنین طبق نمودار )۵-۳۴(، با ایجاد تغییری در حجم پول، شاخص قیمت به میزان ۰/۰۲۸ 
واحد تغییر می نماید و به مرور زمان تاثیر کمتری از تغییرات حجم پول در دوره حاضر می پذیرد. اما 
طبق نمودار )۵-۳۵(،همان طور که مشاهده می شود ایجاد یک شوک در متغیر حجم پول به اندازه 
یک انحراف معیار سبب تغییر در تولید ناخالص داخلی به میزان ۰/۰۰۵ واحد می گردد. این اثرگذاری 
با گذشت زمان کاهش می یابد و از دوره هشتم منفی می گردد. هم چنین بر اساس نمودار )۵-۳۶(، با 
ایجاد تغییری در حجم پول، شاخص قیمت به میزان ۰/۰۰۴۷ واحد تغییر می نماید و به مرور زمان تاثیر 

کمتری از تغییرات حجم پول در دوره حاضر می پذیرد.

نمودار )۵-۳۳(: تابع عکس العمل LY )متغیر سیاست حجم پول(
      Generalised Impulse Responses to one SE shock in the equation for LY

 LY           

Horizon
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محور افقی دوره زمانی )فصل(

نمودار )۵-۳۴(: تابع عکس العمل LP )متغیر سیاست حجم پول(
      Generalised Impulse Responses to one SE shock in the equation for LP

 LP           

Horizon
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0.015

0.020

0.025
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0.035
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محور افقی دوره زمانی )فصل(
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نمودار )۵-۳۵(: تابع عکس العمل FLY )متغیر سیاست حجم پول(
      Generalised Impulse Responses to one SE shock in the equation for FLY

 FLY          

Horizon

-0.0005

-0.0010

-0.0015

0.0000

0.0005

0.0010

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 25

محور افقی دوره زمانی )فصل(

نمودار )۵-۳۶(: تابع عکس العمل FLP )متغیر سیاست حجم پول(
      Generalised Impulse Responses to one SE shock in the equation for FLP

 FLP          

Horizon

0.0020

0.0025

0.0030

0.0035

0.0040

0.0045

0.0050

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 25

محور افقی دوره زمانی )فصل(

نمودار )۵-۳۷( تا )۵-۴۰( به ترتیب نمایشگر توابع واکنش متغیرهای تولید ناخالص داخلی واقعی و 
فیلتر شده نسبت به ابزار سیاستی تغییر حجم نقدینگی می باشد. چنان چه از جدول )۵-۳۷( آشکار 
است، با ایجاد یک شوک در متغیر حجم نقدینگی، تولید ناخالص داخلی ۰/۱۲ واحد تغییر می کند. 
تاثیرگذاری شوک حجم نقدینگی بر تولید در دوره های آتی کاهش می یابد. نتایج نمودار )۵-۳۸(، نشان 
می دهد که شوک وارده به حجم نقدینگی، شاخص قیمت را به میزان ۰/۰۲۸ واحد تحت تاثیر قرار 
می دهد. در دوره های بعد و با گذشت زمان اثرات شوک بر سطح قیمت ها کاهش می یابد. چنان چه از 
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جدول )۵-۳۹( آشکار است، با ایجاد یک شوک در متغیر حجم نقدینگی، تولید ناخالص داخلی ۰/۰۰۴ 
واحد تغییر می کند. تاثیرگذاری شوک حجم نقدینگی بر تولید در دوره های آتی افزایش می یابد. نتایج 
نمودار)۵-۴۰(،نشان می دهد که شوک وارده به حجم نقدینگی، شاخص قیمت را به میزان ۰/۰۰۵۹ 
واحد تحت تاثیر قرار می دهد. در دوره های بعد و با گذشت زمان تا دوره دهم اثرات شوک بر سطح 

قیمت ها کاهش می یابد و پس از آن روبه افزایش می گذارد.

9- نتیجه گیری
یکی از مهم ترین موضوعات اقتصاد کلان سیاست های پولی و ارتباط آن با سطح قیمت ها و تولید 
ناخالص داخلی می باشد. سیاست پولی به معنای اعم آن، همان سیاست بانک مرکزی است که بر 
کنترل و ارشاد پول، حفظ و حراست ارزش آن و فراهم نمودن شرایط ساده و مطمئن برای رشد مداوم 
اقتصادی جامعه به کار می رود. اهدافی که به طور اخص سیاست پولی دنبال می کند، عبارت است از 
رونق، ثبات و رشد اقتصادی کشور و حفظ تعادل در تراز پرداخت های بین المللی یا متعادل ساختن آن. 
در این مطالعه سعی بر آن بود که میزان توانایی و کارآمدی سیاست های مختلف پولی هم چون تغییر 
عرضه پول، تغییر حجم نقدینگی، تغییر نرخ سود سپرده های بانکی و تغییر نرخ سپرده قانونی بانک ها 

تحت بررسی قرار گیرد.
سیاست پولی در ایران دارای توانایی برای تاثیر گذاری بر سطح تولید ناخالص داخلی و سطح  	

قیمت ها در کشور می باشد.
میزان تاثیرگذاری سیاست های پولی در ایران بر سطح قیمت ها بیشتر از سطح تولید ناخالص  	

داخلی است به این معنا که سیاست های پولی برای تاثیرگذاری بر سطح قیمت ها از توانایی بیشتر 
برخوردار است، این توانایی برای تاثیر بر تولید ناخالص داخلی کمتر می باشد.

در مطالعه سیاست های پولی با استفاده از داده های فصلی توانایی تاثیرگذاری سیاست پولی بر  	
تولید ناخالص داخلی بیشتر و بر سطح عمومی قیمت ها کمتر برآورده شده است.

توانایی تاثیرگذاری سیاست های پولی در مطالعه آن ها با استفاده از داده های فیلتر شده نسبت به  	
داده های معمولی کمتر برآورد شده است.
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پیشنهادات برای تحقیقات آتی
در این رساله هر بار به بررسی جداگانه یک سیاست پرداخته شده و سپس اثرات آن با هم مقایسه  	

گردیده است، پیشنهاد می شود در تحقیقات آتی به بررسی هم زمان دو یا چند ابزار سیاستی بر 
روی متغیر های هدف پرداخت.

پیشنهاد می شود فاصله زمانی مورد بررسی طولانی تر گردد تا هم زمان بیشتری را در بر بگیرد  	
و هم با افزایش تعداد داده ها بتوان تخمین های بهتری به دست آورد و در نتیجه به نتایج قابل 

قبول تری دست یافت.
می توان نوع متغیرها را تغییر داد برای مثال به جای استفاده از تولید ناخالص داخلی و شاخص  	

قیمت مصرف کننده برای متغیرهای هدف از سایر متغیرهای مشابه استفاده نمود.
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Abstract
The study of the role of money in the economy of developing countries and its 
impact on macroeconomic variables, monetary policy analysis, and other mon-
ey-related issues are very important in the process of economic planning. On 
the other hand, monetary policy can be used to achieve the goals of economic 
programs, including increasing production and price stability. Considering the 
above issues and the realities of Iran’s economy, it is necessary to study the effects 
of monetary policies on the state of production and the general level of prices in 
the country, the level of efficiency and the ability of monetary instruments and 
to seek to help them achieve economic goals Use the most appropriate tool. In 
this research, we study monetary instruments, liquidity, interest rates and legal 
deposit rates of banks and compare the ability of these tools in two parts of the 
annual data from 1352 to 1395 and seasonal data from spring of 1369 to winter 
of 1395. After theoretical studies and reviewing the research background, the 
relationships are estimated using the VFR vector self regression model, using 
Microfit4 software. In each section, first, using existing data, relations are in-
vestigated and then, to eliminate volatility from the long-term trend of data, the 
data is filtered by Hadrick-Prescott filtering and re-evaluated relationships. The 
results are investigated and compared using reaction functions and analysis of 
variance. In the annual data section, according to the comparison of the reaction 
functions and the analysis of variances, it seems that in annual data, the volume 
of liquidity and legal deposit rates are more efficient than the other tools, and if 
the results of seasonal data in the data part Ordinary and in the filtering data, we 
can say that the liquidity policy tool has more efficiency than the money supply 
tool. Although money supply is itself part of the liquidity, these results indicate 
that other components of liquidity such as long-term deposits have the potential 
to affect prices and outputs. Comparing the results of typical data and filtering 
data shows that in filtered data, the ability of tools in reaction functions is lower. 
And this may be due to the elimination of short-term and periodic data fluctu-
ations. In other words, in the usual data, due to the fluctuations that affect the 
impact of GDP and the level of prices on monetary policy. This can be argued 
that our economy is heavily influenced by cyclical and short-term fluctuations 
and is highly vulnerable in this regard.

Key words: Vector self regression model, reaction function, endogenous vari-
able, exogenous variable.



27

14
00 

ان
ست

  زم
ار /

و ک
ب 

کس
ی و 

صاد
 اقت

ات
طالع

ی م
صص

 تخ
ی-

علم
مه 

صلنا
ف

بررسی تاثیر قاچاق کالاهای فرهنگی در جامعه شناختی سیاسی و 
اقتصادی ایران

دکتر مهدیه ضیائیان

چکیده

یکی از مشکلات و معضلات اقتصاد کشور پدیده قاچاق کالاست که صنعت کشور را با چالش های 
بسیار جدی رو به رو کرده است. اگر روند فعلی ورود و خروج کالاهای قاچاق اعم از صادراتی و وارداتی 
همچنان ادامه یابد، شاید دیری نپاید که اقتصاد بیمار ایران در کنار سایر معضلات موجود به جای 
حرکت در مسیر ترسیم شده در سند چشم انداز توسعه پایدار و برنامه چهارم توسعه کشور به سمت 
اقتصاد کاملا زیرزمینی کشانده شود. رشد و توسعه اقتصادی بدون توجه به ارزش والای فرهنگی 
می تواند موجبات سستی و اعوجاج در اصول اعتقادی و ملی جامعه را فراهم آورد. در مقوله قاچاق 
کالاهای فرهنگی، راهکارهای مقابله ای متفاوت بوده که به طور عمده از طریق کاهش تقاضا )نه لزوما 
عرضه( و با تکیه بر توسعه فرهنگی جامعه امکان پذیر است. بنابراین در کنار کنترل مبادی ورود، توسعه 
فرهنگی می تواند گامی مهم در کاهش قاچاق کالاهای فرهنگی باشد. در این پژوهش ابتدا مرورری 
بر بخش غیر رسمی به ویژه در بعد فرهنگی داشته ایم و سپس به بحث درباره ادبیات تجربی اقتصاد 
غیر رسمی می پردازیم، در ادامه به روش های برآورد حجم قاچاق کالاهای فرهنگی با بهره گیری از 
منطق فازی پرداخته می شود و در انتها به بحث و نتیجه گیری می پردازیم. امید است نتایج این پژوهش 

مورد استفاده محققین قرار گیرد. 

واژگان کلیدی : قاچاق کالا، اقتصاد ایران، کالاهای فرهنگی، منطق فازی



28

14
00 

ان
ست

  زم
ار /

و ک
ب 

کس
ی و 

صاد
 اقت

ات
طالع

ی م
صص

 تخ
ی-

علم
مه 

صلنا
ف

1. مقدمه و بیان مساله 
عدم دسترسی به اندازه، ابعاد و علل پیدایش اقتصاد غیر رسمی هرگونه برنامه ریزی و سیاست گذاری 
اقتصادی را مختل کرده است و اطلاعات موجود از حساب های ملی را کم اثر خواهد نمود. این مهم در 
کشورهای توسعه یافته پس از بحران ۱۹۷۰ میلادی مورد توجه جدی قرار گرفته و تحقیقات زیادی 
در مورد آن انجام شده است. اما این تحقیقات در ادبیات کلاسیک آموزش علم اقتصاد وارد نشده و 
اغلب نقش حاشیه ای داشته است. از طرف دیگر، در کشورهای در حال توسعه ابعاد وسیع تری دارد. در 
کشور ما نیز طی چندین سال اخیر این موضوع مورد توجه و دغدغه های مقامات اقتصادی و سیاسی 
قرار گرفته و حتی برای این منظور جلسات مشترک قوای سه گانه به همراه مطالعات و سمینارهای 
متعدد تشکیل شده است که حاکی از اهمیت موضوع است. همانطور که نتایج مطالعات نشان می دهد 
دلایل متعددی برای اقتصاد زیرزمینی وجود دارد که عمده ترین آنها عبارت اند از فرار پرداخت مالیات، 
مقررات زدگی بیش از حد و .... باتوجه به عوامل تاثیرگذار بر قاچاق می توان به این موضوع اشاره کرد 
که کالاهای غیرمجاز فرهنگی بخشی از فعالیت های غیر رسمی را در کشور به خود اختصاص داده 
اند. شایان ذکر است کالاهای غیرمجاز فرهنگی که در شمار کشفیات مفاسد اجتماعی است به نوع 
قوانین و فرهنگ جامعه بستگی دارد و از کشوری به کشور دیگر تعاریف مختلف و به تبع آن پروه 
کالایی متفاوتی را شامل می شود. بحث قاچاق کالاهای فرهنگی و حجم آن در ایران قابل تامل است 
و این بخش اقتصاد زیرزمینی بخشی از قاچاق کل کشور را شامل می شود. امید از نتایج حاصل از این 

پژوهش مورد استفاده محققین قرار گیرد. 

2. ادبیات نظری تحقیق
2 – 1- فعالیت اقتصادی غیر رسمی1

تمامی  منظور  کلی  طور  به  اما  است،  مشکل  رسمی  غیر  اقتصاد  برای  مانع  و  جامع  تعریف  بیان 
فعالیت هایی است که به علنی در حساب های ملی نمی آید. گرچه دست اندرکاران تهیه حساب های ملی 
در کشورهای مختلف از روش های مشابهی استفاده می کنند، ولی تفاوت حجم اقتصاد غیررسمی در 
کشورهای مختلف باعث می شود که مقایسه ارقام رسمی حساب های ملی با یکدیگر عملی بیهوده و 
بی معنا باشد. اگر در کشوری با گذشت زمان بر حجم و اهمیت فعالیت اقتصاد غیر رسمی افزوده شود، 

1- Informal economic activity
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سیمای اقتصادی کشور که درآمد ملی آن را تصویر می کند، گمراه کننده خواهد بود. در این صورت 
ممکن است سیاست گذاران اقتصادی دست به اتخاذ تصمیمات نادرستی بزنند. معمولا فعالیت های 
اقتصادی غیر رسمی را به چهار »بخش خانوار«، »بخش غیر رسمی«، »بخش نامنظم« و »بخش 

غیرقانونی« تقسیم می کنند.

1- بخش خانوار 
کالاها و خدماتی است که در خانوار تولید می شود و در همین بخش هم مصرف می شود. ویژگی 
بخش خانوار این است که محصولات آن کمتر به بازار عرضه می گردد و فقدان قیمت برای کالاهای 
تولیدی در آن باعث می شود که ارزیابی ارزش کالاها دشوار باشد و در نتیجه در حساب های ملی 

نادیده گرفته شود.
بخش غیر رسمی

شامل تولید کنندگان جز و کارکنان آنها و همچنین کسبه و پیشه وران بدون کارگر و کارکنان خدمات 
تجاری، حمل و نقل و دیگر خدمات غیر رسمی است. تفاوت عمده این دو بخش عبارت است از اینکه 
تولیدات بخش غیر رسمی بر خلاف تولیدات خانگی یا به صورت کالا و خدمت به سایر تولیدکنندگان، 
یا به صورت کالا و خدمت نهایی به مصرف کننده به فروش می رسد و این بدان معناست که مبادلات 
در چرخه بازار صورت می گیرد. کالاها و خدمات تولیدی این بخش و نیز مصرف آنها منع قانونی ندارد 

و کاملا مجاز است.
2- بخش نامنظم

تمامی فعالیت های طبقه بندی شده در این بخش کم و بیش نوعی از ماهیت غیر قانونی بودن مثل 
فرار از مالیات، فرار از ملاقات )نظیر مقررات کار و رعایت تدابیر ایمنی در کارگاه(، تقلب در بیمه های 
اجتماعی و امثال آن را دارند. ویژگی عمده فعالیت های این بخش این است که با وجود قانونی و مجاز 
بودن اصل کالا و خدمت، در نحوه تولید و یا توزیع آن، کاری خلاف و غیر قانونی صورت گرفته است.

3- بخش غیر قانونی )جزایی یا جنایی(
تولیدات بخش غیر قانونی شامل فعالیت ها و تولید کالاها و خدمات خلاف قانون نظیر مال دزدی، 

اخاذی، تولید و خرید و فروش مواد افیونی، فحشا )در برخی کشورها( و مواردی نظیر آن است.
در جدول زیر تقسیم بندی اقتصاد غیر رسمی با در نظر گرفتن تفاوت های اجزای آن آورده شده است.
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3. بخش نامنظم و علل پیدایش آن
کالاها و خدمات تولیدی این بخش جنبه قانونی دارد. ولی تولید یا توزیع و یا هر دوی آنها غیرقانونی 
است. برخی این بخش را اقتصاد نامنظم نامیده اند، هر چند که یافتن یک تعریف رسمی از منظور این 
اقتصاد دانان از کلمه »اقتصاد« بسیار دشور است. روشن است که کلمه اقتصاد نشان دهنده یک مکان 
جغرافیایی خاص است که فعالیت های مرتبط با هم در آنجا صورت گیرد. با توجه به این نکته روشن 
است که اقتصاد مفهومی مناسب برای این موضوع نیست، زیرا فرارکنندگان از مالیات و آنها که از 
مزایای تامین اجتماعی سواستفاده می کنند، در ناحیه خاصی متمرکز نبوده و دارای فعالیت های بازاری 
و غیربازاری مربوط به یکدیگر نیستند. در واقع، آنها یک زیرگروه در اقتصادند نه اقتصاد جداگانه. در 
مدل های اقتصاد سنجی، مفهوم یک اقتصاد مترادف است با یک کشور که از چند بخش تشکیل 
شده باشد )نظیر بخش خصوصی، بخش تولیدات صنعتی، بخش خارجه و ...(. یعنی بخش، جزئی از 
اقتصاد است و در مدلی که به درستی مشخص شده باشد، بخش ها باید کاملا مجزا از یکدیگر بوده 
و نسبت به فعالیت های درون اقتصاد رابطه ای جامع داشته باشند. به طور مثال در مطالعه حساب های 
ملی یک کشور از نظر تولید و هزینه می توان یک عامل را هم به عنوان مصرف کننده مشاهده نمود 
که برای بحث جاری ما مهم است. به این ترتیب بخش، دارای منطقه جغرافیایی خاص و همچنین 
مستلزم فعالیت های بازاری و غیر بازاری نیست. از این بحث نتیجه گیری می شود که در بهترین حالت، 
فعالیتهای »اقتصاد سیاه« تنها در بخشی از اقتصاد قابل تشریح است. در واقع، فرار از مالیات، انگیزه 

اصلی برای روی آوردن به بخش نامنظم است. انگیزه های اصلی ورود به این بخش عبارتند از:
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1- فرار از مالیات
در موارد بسیاری، تولیدکنندگان کالا یا خدمتی رسمی برای فرار از مالیات، تمام یا بخشی از درامد خود 
را به منابع مالیاتی اعلام نمی کنند. این امر هم در مورد کالیات مستقیم )مانند مالیات بر درآمد( و هم 
در مورد مالیات غیرمستقیم )مانند مالیات بر ارزش افزوده( وجود دارد. حقوق و عوارض گمرکی که بر 
وااردات وضع می شود نیز نوعی مالیات است و در صورتی که مسافری کالای همراه خود را اعلام نکند 
و عوارض و تعرفه آن را نپردازد، آن کالا در زمره کالای وارداتی قاچاق و فعالیت های بخش نامنظم 

به شمار می آید.
2- فرار از قوانین و مقررات اقتصادی

در بسیاری از کشورها قوانینی وجود دارد که طبق آن کارفرما باید کارکنان خود را بیمه اجتماعی 
کرده و حداقل دستمزد و استانداردهای موجود را رعایت کند. در مواردی هم اتحادیه های کارگری 
دستمزدهایی وضع کرده اند که احساس میشود بالاتر از نرخ آزاد بازار کار است. برخی از بنگاه های 
اقتصادی برای فرار از این مقررات، کارکنانی را به طور غیر رسمی استخدام می کنند ولی اسمای آنها 
را در دفاتر رسمی خود ثبت نمی کنند. حتی در مواردی دیده شده که بنگاه اقتصادی هم به دلیل فرار 

از این مسائل به ثبت نرسیده و از نظر رسمی وجود خارجی ندارد.
3- فرار از کاغذ بازی

در برخی از کشورها، انجام فعالیت های اقتصادی مستلزم اجرای مقررات مختلف و تنظیم فرم ها و 
پرسشنامه های گوناگون و پرداخت انواع هزینه در هنگام دایر نمودن کارخانه، شرکت، واردات، صادرات 
و یا ساخت خانه می باشد. در این موارد ممکن است مردم برای فرار ازینگونه گرفتاری ها کارها را بدون 

مجوز رسمی انجام دهند.
4- سواستفاده از مزایای تامین اجتماعی

ممکن است برخی از کسانی که رسما بیکار هستند، کار غیر رسمی داشته باشند، ولی از مزایای بیمه 
بیکاری استفاده نمایند. این افراد احتمالا یا برای خود یا به طور غیر رسمی برای موسسات مختلف 

دیگر کار می کنند.
5- مهاجرت غیرقانونی

در برخی از کشورها عده ای مهاجر غیرقانونی وجود دارند که به علت موقعیت غیر رسمی خود، نمی توانند 
کاری رسمی بدست آورند. این افراد به کارهای غیر رسمی می پردازند تا نامشان در جایی ثبت نشود.
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5. مروری بر ادبیات تجربی
5-1- برآورد اقتصاد زیرزمینی

ادبیات فراوانی در مورد اندازه گیری حجم اقتصاد زیرزمینی موجود است. بعضی از این روش ها بوسیله 
ارارد و گیلز۲ )۱۹۹۷( بحث شده است. این روش ها شال بررسی و مطالعه در مورد تحقق مالیاتی، 
استفاده از تفاوت های اصلی بین درآمد ملی و هزینه ملی )که با قضاوت های ارزشی همراه است(، 
ملاحظه نوسانات نرخ مشارکت نیروی کار، روش نسبت کیگان۳ و دیگران، روش مبادله پولی ویگ 
)۱۹۷۹( و استفاده از مدل »ساختار متغیرهای نامشهود« است. بیشتر این روش ها دارای ضعف هایی 
است که به برخی از آنها اشاره می شود. بررسی تعلق مالیاتی عموما اندازه اقتصاد زیرزمینی را کمتر از 
حد نشان می دهد، زیرا پاسخ دهندگان مایل نیستند حدود مشارکت خود را در فعالیت های غیرقانونی 
به طور واقعی آشکار کنند. اضافه بر این در مورد طراحی پرسشنامه ها مسائل مبهمی وجود دارد که 
همیشه به دقت مورد توجه قرار نمی گیرند. روش های قضاوتی و روش های حساب های مالی، مدلی 
رسمی برای اقتصاد زیرزمینی طراحی نمیکنند، بلکه به جای آن، طرف هزینه و یا درآمد حسابهای 
ملی را به تفضیل به بخش های تشکیا دهنده تقسیم می کنند و با روش های قضاوتی حداکثر احتمالی، 
درآمدها و هزینه های ثبت نشده را تعیین می کنند. ضعف های این رویکرد عبارتند از ذهنی بودن آن و 
پوشش محدود آن، به ویژه در این رویکرد فعالیت های پنهانی از بعد تولید ناخالص داخلی و نه از بعد 
پایه های مالیاتی بررسی می شوند. در نتیجه تخمین اقتصاد زیرزمینی نیز احتمالا بسیار محافظه کارانه 
است. تورش مشابهی نیز در معیارهای اندازه گیری اقتصاد زیرزمینی که بر پایه تغییرات داده های نرخ 
مشارکت نیروی کار است، وجود دارد، چرا که تعاریف این داده ها بسیار محدود بوده و عوامل اجتماعی، 
جمعیتی با دیگر عوامل اقتصادی نیز این تغییرات را به وجود می آورند. ضعف روش نسبت نقدینگی 
منتسب به کیگان )۱۹۵۷( مربوط به سه فرض اساسی آن است: ۱- تمامی معاملات گزارش نشده با 
پول نقد انجام می گیرد. ۲- نسبت نقد رایج به سپرده های دیداری در بخش رسمی اقتصاد، در طول 
زمان ثابت است. ۳- سرعت گردش پول نقد )سرعت گردش پول در اقتصاد رسمی و غیر رسمی( 
برابر است. فرض دوم به ویژه با توجه به معاملات الکترونیکی بانکی مشکل زاست. نتایج حاصل از 
روش نسبت خام نقدینگی مورد تردید است و نسبت به تعریف داده ها حساس است )به ویژه نسبت 

به تعریف عرضه پول(.

2- Erard & Giles
3- Cegan
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روش تانزی۴ )۱۹۸۳( فرض نسبت ثابت نقدینگی را به عرضه پول کنار می گذارد و این نسبت را تابعی 
از نرخ بهره، درآمد سرانه، متغیرهای مختلف مالیاتی و نسبت دستمزدها به درآمد ملی می داند. اگرچه 
اینکار در قیاس با روش نسبت خام نقدینگی یک پیشرفت به شمار می آید، اما دارای این فرض غیر 
واقعی است که تمامی معاملات زیرزمینی با پول نقد انجام می شود و انگیزه اینکار فرار مالیاتی اشت، 
همچنین پیشفرض استوار است که رابطه با ثباتی بین نسبت پول نقد به عرضه پول و متغیرهای 
مختلفی که در بالا نام بردیم وجود دارد و شکل این تابع نیز شناخته شده است. روش تانزی نیز بر 
چندین فرض تردید آمیز مبتنی است و در معرض تورش خطای تصریح است که اغلب به برآورد بیش 

از حد اندازه اقتصاد زیرزمینی منجر می گردد. 
باتاکاریا۵ )۱۹۹۰( در مطالعه اقتصاد زیرزمینی بریتانیا رویکرد دیگری از روش نسبت نقدینگی به کار 
میگیرد. او یک معادله تقاضای پول نقد جدید برآورد کرده است که در آن تولید رسمی و تولید مخفی 
را به عنوان متغیرهای توضیحی از یکدیگر مجزا و مشخص می کند و برای تولید پنهان یک متغیر 
جانشین در نظر گرفته است. رویکرد او چندین مزیت دارد از جمله اینکه می توان با آن نظریات فرار 
مالیاتی را به درستی آزمون کرد. اما اینکار مستلزم تقریب یک تابع است و تنها بر یک علامت مستقیم 

اقتصاد پنهانی یعنی تقاضا برای پول نقد متمرکز می شود. 
فیگ۶ )۱۹۷۹( در روش معاملاتی خود از بسیاری از مشکلات مربوط به فرضیات قوی رویکردهای 
فوق اجتناب می کند، اما عیب آن نیاز به داده های فراوان برای تخمین صحیح نرخ های بازده پول نقد 
و همچنین حذف معاملات مالی از پرداخت های ناخالص است. در عمل، این امر می تواند قابلیت اعتماد 

این رویکرد را به اندازه گیری اقتصاد زیرزمینی به شدت محدود کند. 
از میان روش های متعدد برای اندازه گیری اقتصاد زیرزمینی، روش مدلسازی متغیر نامشهود میمیمک۷ 
جدیدترین روش به شما می آید. مدل میمیک )چند شاخص، چند علت( مدل اقتصاد سنجی ساختاری 
است که اندازه اقتصاد زیرزمینی را متغیر نامشهود )مشاهده نشده( تلقی می کند. این متغیر نامشهود 
از یک طرف به مجموعه ای از شاخص های قابل مشاهده که نشان دهنده تغییرات اقتصاد زیرزمینی 
است مربوط می شود و از طرف دیگر، به مجموعه  ای از متغیرهای علی )مشاهده شده( مربوط می گردد 

که معتقدیم نیروی اصلی پیش برنده فعالیت های اصلی زیرزمینی است.

4- Tanzi
5- Batakariya
6- Figg
7- Mimic
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6. روش شناسی و برآورد
  6-1- الگوی فازی برآورد حجم قاچاق کالاهای فرهنگی

اکنون به معرفی الگوی برآورد حجم قاچاق کالاهای فرهنگی در ایران و شبیه سازی آن به صورت یک 
سری زمانی برای سال های ۱۳۶۲ تا ۱۳۸۱ هجری شمسی می پردازیم. در الگویی که معرفی خواهد 
شد برخلاف روش های رگرسیونی، استنباط آماری خاصی ارائه نمی شود. در اینجا براساس نظریه های 
اقتصادی و شواهد تجربی به دست آمده درمورد اقتصاد ایران، دو متغیر سببی را انتخاب نموده و 
براساس این دو متغیر یک شاخص کمی محدود به فاصله )۱ و ۰( برای نشان دادن قاچاق کالاهای 
فرهنگی در ایران به دست خواهیم آورد. به عبارت دیگر، برخلاف روش های مرسوم در اندازه گیری 
حجم قاچاق کالاهای فرهنگی که در نهایت به یک رقم پولی می رسد، در الگوی مورد بحث به یک 
شاخص عددی محدود به فاصله )۱ و ۰( بسنده خواهد شد. سیستم های فازی سیستم های مبتنی بر 
دانش افراد خبره هستند. بنابراین، در این گزارش، دو متغیر سببی، »حجم اقتصاد سیاه« )به تولید 
ناخالص داخلی( و هزینه کالاهای فرهنگی خانوارها )درصدی از کل مخارج( به عنوان متغیرهای 
سببی قاچاق کالاهای فرهنگی در نظر گرفته شدند. برای به دست آوردن حجم اقتصاد سیاه از مطالعه 
شکیبایی )۱۳۸۱( استفاده شد که در این مطالعه نیز برای برآورد حجم قاچاق از دو متغیر سببی نرخ 
موثر مالیاتی )نسبت کل مالیات به تولید ناخالص داخلی( و شاخصی از مقررات استفاده شده بود. به 
هر حال انتظار می رود همراهی مثبتی بین حجم اقتصاد سیاه و قاچاق کالاهای فرهنگی وجود داشته 
باشد، زیرا قاچاق کالاهای فرهنگی نیز به نوبه خود تابع شاخص مقررات و نرخ موثر مالیاتی و یا به 
عبارت بهتر ارتباط مثبت با حجم کل قاچاق کالا است. متغیر سببی دیگر، مخارج کالاهای فرهنگی 
خانوارها )به کل مخارج( در نظر گرفته شده و انتظار می رود با افزایش سهم مخارج خانوارها از کالاهای 
فرهنگی از حجم قاچاق کالاهی فرهنگی کاسته شود. در این گزارش تنها به دو متغیر توضیحی حجم 
اقتصاد سیاه ز تولید ناخالص داخلی و مخارج فرهنگی خانوارها برای تخمین اندازه اقتصاد سیاه در ایران 
اکتفا می شود. ممکن است بتوان متغیرهای توضیحی بیشتری را برای تخمین حجم قاچاق کالاهای 
فرهنگی معرفی کرد، اما در مدلسازی فازی، همانند مدلسازی اقتصادسنجی، افزایش تعداد متغیرهای 
توضیحی مدل را دچار مشکل درجه آزادی می کند. ضمن آنکه ایجاد پایگاه قواعد فازی با بیش از 
دو مدل متغیر توضیحی، ممکن اما مشکل است. بنابراین با توجه به این مطلب که مخارج فرهنگی 
خانوارها از یک سو و عوامل تاثیرگذار بر قاچاق کل کالاها نظیر درجه مقررات، مالیات ها، درآمد سرانه 
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و ... اثر معناداری بر حجم قاچاق کالاهای فرهنگی دارند، لذا در این گزارش نیز از این دو متغیر و 
شاخص استفاده گردید. البته ذکر این نکته لازم است که ممکن است محقق دیگری از متغیرهای 
توضیحی دیگری برای تبیین پدیده قاچاق کالاهای فرهنگی استفاده کند و نتایج متفاوتی با نتایج این 
پژوهش به دست آورد. آنچه در مدلسازی فازی مهم است، اجماع بر سر معنادار بودن متغیرهای تبیین 

کننده پدیده مورد بررسی است.

مرحله اول( استخراج داده های زمانی )سالانه( متغیرهای سببی 
آمارها و داده های سالانه مربوط به متغیرهای سببی »سهم مخارج خانوارها از کالاهای فرهنگی« و 
»حجم اقتصاد زیرزمینی به تولید ناخالص داخلی« از سال ۱۳۶۲ تا ۱۳۸۱ هجری شمسی استخراج و 
مورد استفاده قرار گرفته است. مقادیر حداقل و حداکثر هر یک از این داده ها، در فاصله زمانی موجود، 
دامنه نوسان متغیر را تعیین می کنند. روند دو متغیر سببی در نمودارهای )۳-۱( و )۳-۲( نشان داده شده 
است. در نمودار شماره )۳-۱( که سهم مخارج فرهنگی از کل هزینه های خانوار به تصویر کشیده شده 
است، مشاهده می شود که طی دوره مزبور روند مخارج فرهنگی )از کل مخارج( تقریبا روندی صعودی 
داشته است. با این حال، در برخی مقاطع زمانی این مسئله صادق نبوده است )دوره ۶۷-۱۳۶۴ ه.ش و 
دوره زمانی ۷۴-۱۳۷۱ ه.ش(. نمودار شماره )۳-۲( نیز حجم اقتصاد زیرزمینی )به تولید ناخالص داخلی( 
را با توجه به دو متغیر سببی شاخص مقررات و نرخ موثر مالیاتی نشان می دهد. براساس نمودار، میتوان 
چهار دوره زمانی مجزا را مشخص کرد. دوره اول )۶۷-۱۳۶۴ ه.ش( که در آن حجم اقتصاد زیرزمینی 
 )GDP روندی نزولی داشته است، سپس طی سال های )۷۱-۱۳۶۷ ه.ش( بر حجم قاچاق )نسبت به
افزوده شده ولی در دوره سوم )۷۴-۱۳۷۱ ه.ش( این شاخص دوباره کاهش یافته و در دوره انتهایی 
)۸۰-۱۳۷۴ ه.ش( حجم اقتصاد روندی صعودی به خود گرفته و در بیشترین مقدار خود در حدود ۱۷.۵ 
درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص داده است. لازم به ذکر است که حجم اقتصاد سپاه 
در ایران که با استفاده از متغیرهای توضیحی شاخص مقررات و نرخ موثر مالیاتی برآورد شده بود، در 
مقاطع زمانی ۷۴ و ۷۳ ه.ش در کمترین میزان خود )۴ درصد از GDP( بوده و در واقع قاچاق در کشور 

از ۴ درصد GDP تا ۱۷.۵ درصد GDP نوسان داشته است.
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نمودار شماره )۳-۱(: روند مخارج فرهنگی خانوارها از کل مخارج )درصد(
طی سال های ۸۱ - ۱۳۶۲ هـ . ش

نمودار شماره )۳-۲(: حجم اقتصاد زیرزمینی )به تولید ناخالص داخلی(
طی سال های ۸۱ - ۱۳۶۲ هـ . ش

مرحله دوم( فازی سازی هر یک از متغیرهای سببی 
همانطور که عنوان شد، فازی سازی، یک عمل تجربی بوده و بسته به نظر طراح سیستم و نوع نرم افزار 
محاسباتی موجود، می توان توابع مختلفی از نظر شکل و یا درجه پیچیدگی برای هر متغیر انتخاب 
کرد. در این گزارش، از توابع گوسی )نرمال( با پنج حالت )خیلی زیاد، زیاد،، متوسط، کم( برای هر یک 
از متغیرهای سببی استفاده شده است. به عبارت روشنتر فرض می گردد که دامنه نوسان متغیرهای از 
خیلی کم تا خیلی زیاد تغییر می کند. در شکل های زیر برای توابع عضویت نرمال، مثلثی و ذوزنقه ای، 
متغیرهای زبانی برای خیلی زیاد،  برای زیاد، برای متوسط، برای کم و برای خیلی کم بکار رفته است.
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نمودار شماره )۳-۳(: تابع عضویت نرمال )گوسی(

نمودار شماره )۳-۴(: تابع عضویت مثلثی

نمودار شماره )۳-۵(: تابع عضویت ذوزنقه ای



38

14
00 

ان
ست

  زم
ار /

و ک
ب 

کس
ی و 

صاد
 اقت

ات
طالع

ی م
صص

 تخ
ی-

علم
مه 

صلنا
ف

مرحله سوم( ایجاد پایگاه قواعد فازی براساس دیدگاه های تجربی اشخاص خبره
این مرحله مهمترین قسمت برآورد حجم قاچاق کالاهای فرهنگی و با بطور کلی در ایجاد سیستم 
فازی است. در این مرحله، پرسشنامه ای تهیه و در اختیار شخص یا اشخاص خبره قرار گرفته و از راه 
نظر سنجی میزان تاثیرپذیری متغیر وابسته از متغیرهای مستقل یا متغیرهای سببی به صورت تقریبی 
برآورد می شود. در حالتی که دو متغیر توضیحی مورد استفاده قرار گیرد، آرای دریافت شده از اشخاص 
به شکل ماتریس به نام ماتریس تصمیم گیری نشان داده می شود. در این گزارش، فرض شده است که 
دامنه نوسان قاچاق کالاهای فرهنگی در ایران را میتوان در ۵ حالت یا تابع )خیلی زیاد، زیاد، متوسط، 
کم، خیلی کم( توصیف نمود. حالات یاد شده را روی طیفی به اندازه بازه بسته )۱ و ۰( و براساس 

فازی سازی های نرمال، مثلثی و ذوزنقه ای در بخش قبلی نشان دادیم. 
براساس این تعریف، هر اندازه به عدد یک نزدیکتر شویم، معرف کمتر بودن آن است. 

اکنون براساس تعریف یاد شده، پایگاه قواعد تجربی را با دو متغیر سببی »مخارج کالاهای فرهنگی 
از کل مخارج« و »حجم اقتصاد سیاه به تولید ناخالص داخلی« به شکل جدول زیر نشان می دهیم. 
تعداد قواعد موجود در پایگاه قواعد از رابطه به دست می آید که در آن تعداد متغیرهای گفتاری و تعداد 
متغیرهای سببی یا مستقل هستند. در اینجا فرض می شود که تعداد متغیرهای گفتاری برای هر دو 

متغیر مستقل برابر بوده، بنابراین میتوان حداکثر تعداد ۲۵ قاعده را ایجاد کرد.

در جدول بالا، VB برای خیلی زیاد، B برای زیاد، M برای متوسط، S برای کم و VS برای خیلی کم 
بکار رفته است.

به عنوان مثال، اگر »حجم اقتصاد سیاه« خیلی بالا و »مخارج فرهنگی« خیلی پایین باشد، قاچاق 
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کالاهای فرهنگی خیلی بالا است.
مرحله چهارم( ایجاد سیستم فازی مناسب برای تقریب روابط پایدار

برای پایگاه قواعد فازی یاد شده، باید یک سیستم فازی مناسب ایجاد کرد. در اینجا، یک سیستم 
فازی با موتور استنتاج ضرب، فازی سا منفرد، و غیر فازی ساز میانگین مرکز طراحی شده و اندازه 
قاچاق کالاهای فرهنگی را در ایران به کمک این سیستم تقریب می زنیم. براساس فرمول شماره )۷( 

می توان نوشت:

که در آن، حد وسط متغیر فازی قاچاق کالاهای فرهنگی و برای متغیرهای سببی به کار رفته است.

7. شبیه سازی فازی قاچاق کالاهای فرهنگی در ایران
با استفاده از داده های مربوط به سالهای ۱۳۶۲ تا ۱۳۸۱ هجری شمسی و به کمک بسته نرم افزاری 
مطلب ۶ سیستم یاد شده را شبیه سازی نموده و داده های مربوط به دوره زمانی مزبور را به دست 

می آوریم. در نمودار )۳-۶(، نمودار زمانی مربوط به شبیه سازی این سیستم نشان داده شده است. 

نمودار شماره )۳-۶(: روند زمانی مقادیرعددی حاصل از تقریب حجم قاچاق کالاهای فرهنگی در ایران طی 
سال های ۸۱ - ۱۳۶۲ هـ . ش

فرهنگی،  قاچاق کالاهای  مقادیر عددی حجم  زمانی  روند  تولید  و  فازی  از شبیه سازی  استفاده  با 
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می توان با داشتن یک سال آمار کشفیات قاچاق کالاهای فرهنگی، داده های گذشته را تقریب زد. 
طبق آمار ارائه شده از کشفیات مفاسد اجتماعی طی دوازده ماهه سال ۱۳۸۲ هجری شمسی و با توجه 
به این موضوع که این آمار شامل سه گروه کلی تجهیزات ماهواره، نوارهای مبتذل و آلات موسیقی 
غیر مجاز، و اشیا و تصاویر مبتذل بوده است، تولید ناخالص زیرزمینی کالاهای فرهنگی )تعدیل شده 

بر اساس شاخص قیمتی مصرف کننده( به صورت نمودار )۳-۷( است:

نمودار شماره )۳-۷(: تولید ناخالص زیرزمینی کالاهای فرهنگی )روند اقتصاد زیرزمینی کالاهای فرهنگی( 
ایران )تعدیل شده به شاخص قیمتی مصرف کننده( )واحد: میلیارد ریال(

)ریسیور،  ماهواره ای  تجهیزات  کلی  گروه  به سه  فرهنگی  کالاهای  نخست،  که  است  ذکر  شایان 
دیش، ال ام بی(، نوارهای مبتذل و آلات موسیقی غیر مجاز )سی دی، ویدیو، کاست، سایر( و اشیا 
و تصاویر مبتذل )پاسور، مجله، عکس، اشیا( تفکیک شده و آمار کشفیات مفاسد اجتماعی دوازده 
ماهه ۱۳۸۲ هجری شمسی شامل گروه های فوق الذکر بودند. دوم، براین باورند که درصد عمده ای از 
قاچاق کالاهای فرهنگی جزو کشفیات نبوده و نمودار )۳-۷( تنها نشانگر روند زمانی اقتصاد زیرزمینی 
کالاهای فرهنگی است که نیروی انتظامی کشف و گزارش کرده است. لذا با افزودن کالاهای کشف 
و گزارش نشده، نمودار حجم بالایی را نشان خواهد داد. در ضمن، همانطور که عنوان شد با تغییر 
دو متغیر سببی »کل اقتصاد زیرزمینی به تولید ناخالص داخلی« و »مخارج فرهنگی خانوارها از کل 
مخارج )درصد(« و جایگزینی متغیرهای سببی دیگر احتمال می رود که روند زمانی تقریب زده شده 
تا حدودی تغییر کند. با این حال، هنوز هم مطالعات اخیر حاکی از کارایی منطق فازی در تقریب 

متغیرهای نامشهود و پنهان است.
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با توجه به نمودار، مشاهده می شود که بیشترین حجم قاچاق کالاهای فرهنگی در مقاطع زمانی ۱۳۶۳، 
۱۳۶۴ و ۱۳۶۹ هجری شمسی به ترتیب ۲۰.۷ و ۱۳.۷ و ۱۱.۶ میلیارد ریال و کمترین حجم قاچاق در 
مقاطع ۷۳ و ۷۴ )به ترتیب ۱.۶ و ۱.۲ میلیارد ریال( گزارش شده است. همچنین از سال ۷۴ هجری 

شمسی به بعذ روند نسبتا صعودی مشاهده می شود.

7. نتیجه گیری
در سند چشم انداز بیست ساله کشور، توسعه فرهنگی یکی از مضامین دوازده گانه است که برای 
بهره برداری مطلوب از فرصت های پیش روی کشور برای نیل به هدف ها و سیاست های کلی چشم انداز 
بلند مدت جمهوری اسلامی ایران به کار برده شده است. نقش این مقوله در مبارزه با قاچاق و تجارت 
غیر قانونی به ویژه قاچاق کالاهای فرهنگی نیز برای دستیابی به اهداف مورد نظر بسیار حائز اهمیت 
است. اصولا قاچاقچی توجهی به سایر پارامترها از جمله همخوانی کالای قاچاق با مبانی ارزشی و 
اعتقادی کشور ندارد. به همین دلیل است که در بسیاری از موارد دیده می شود کالاهایی که مغایر با 
ارزش ها، سنت ها و اعتقادات مردمی هستند به صورت قاچاق وارد کشور شده و در میان اقشار جامعه به 
خصوص نسل جوان و فعال توزیع می گردد. در این میان برخی از محصولات به صورت سازمان دهی 
شده و جهت دار با هدف تهاج به ارزش ها و معیارهای اخلاقی و نه صرفا به دلیل سودآوری به داخل 
کشور قاچاق می شوند. اصولا به دلیل نبود کنترل برروی کالاهای قاچاق یکی از بهترین راهکارهای 
نفوذ به داخل کشور )به جهت تهاجم فرهنگی( مقوله قاچاق است، چرا که در کشور ما برای مقابله 
با از هم گسیختگی فرهنگی، حفظ وحدت ملی، پاسداری از ارزش های اخلاقی و ... در مبادی ورود 
و خروج کالاها و محصولات فرهنگی کنترل اعمال می گردد. به طور مثال از ورود البسه و پوشاک 
دارای طرح های زننده و خلاف عفت عمومی جلوگیری می شود. به همین طریق این محصولات از 
طریق مبادی غیر رسمی و به صورت قاچاق به کشور وارد می شوند. یکی از مهمترین راه های تهاجم 
فرهنگی با استفاده از ورود کالاهای قاچاق، ورود دستگاه های دریافت ماهواره است. با توجه به اهمیت 
مقوله قاچاق و به ویژه قاچاق کالاهای فرهنگی، راهکارهای مقابله با این معضل اجتماعی – اقتصادی 
در کشور طی چند سال اخیر مورد توجه مقامات اقتصادی و سیاسی قرار گرفته و حتی برای این منظور 
جلسات مشترک قوای سه گانه تشکیل شده و مطالعات و سمینارهای متعددی انجام گرفته است که 
حاکی از اهمیت موضوع است. در ضمن در زمین تعریف و اندازه گیری حجم اقتصاد غیر رسمی نیز 
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نوشته های زیادی انجام شده است. با این حال، به دلیل اینکه قاچاق نوعی فعالیت نامشهود تلقی 
می شود، اندازه گیری دقیق حجم آن تا حدودی غیر ممکن است. گزارش حاضر سعی دارد نگاهی به 
بخش فرهنگی و قاچاق انجام شده در این بخش داشته و راهکارهای لازم را برای مقابله با این معضل 
اجتماعی – اقتصادی ارائه دهد. امید است این پژوهش راهی برای توسعه اقتصادی و کاهش قاچاق 

کالاهای فرهنگی در کشور ارائه دهد. 
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بررسي اثر فناوري از طریق سرمایه گذاري خارجي بر نوآوري

)مورد مطالعه کشورهای خاورمیانه(

مهندس محمد مهدی سارانی، مهندس فرهاد بیدختی، مهندس ابوالفضل آرزومندان 

چکیده
امروزه با پررنگ شدن نقش فناوری و دانش و نوآوری و کاربردهای اقتصادی آن در سرمایه گذاری 
خارجی این دانش بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته. علاوه بر آن باتوجه به شتاب روند همبستگي 
اقتصاد جهاني شاهد رشد روزافزون انتشار و توزیع دانش و فناوري هستیم. این مطالعه به بررسي تاثیر 
فناوری از طریق سرمایه گذاری خارجی بر نوآوري کشورهاي منطقه خاور میانه، طي دوره ۲۰۱۵-

۲۰۱۹ پرداخته است. نتایج تخمین نشان مي دهد انباشت تحقیق و توسعه داخلي تأثیر مثبت و معني دار 
بر نوآوري کشورهاي مورد مطالعه دارد درحالي که اثر انتشار و سرریز فناوري بین المللي از کانال 
واردات کالا بر نوآوري داخلي بدون وجود سرمایه انساني بي معني است، اما ضریب انباشت تحقیق و 
توسعه خارجي )ازکانال FDI (Foreign Direct Investment منفي است در حالیکه ضریب متغیّر 
اثر متقابل سرمایه انساني با انباشت تحقیق و توسعه خارجي از کانال جریان ورودي سرمایه گذاري 
مستقیم خارجي مثبت و ناچیز است. هم چنین براساس نتایج تخمین بیشترین اثر مثبت بر نوآوري 

مربوط به انباشت تحقیق و توسعه داخلي مي باشد.

کلید واژه هاي: نوآوري، سرمایه گذاري مستقیم خارجي، تحقیق و توسعه، سرریز فناوري
JEL: O31, O33, Q55 طبقه بندي



44

14
00 

ان
ست

  زم
ار /

و ک
ب 

کس
ی و 

صاد
 اقت

ات
طالع

ی م
صص

 تخ
ی-

علم
مه 

صلنا
ف

1- مقدمه
در دهه هاي اخیر، شاهد افزایش چشمگیر نقش دانش و نوآوري در فعّالیت هاي اقتصادي در سطح 
بین الملل مي باشیم؛ زیرا نوآوري مهم ترین جنبه خلق دانش است )کلینسون، ۲۰۰۰ ۱(. نوآوري فرایند 
ترجمه دانش به رشد اقتصادي و بهبود اجتماعي است و در بر گیرنده مجموعه ایي از فعّالیت هاي 
علمي، فناوري، سازماني، مالي و تجاري است. نوآوري در قالب معرّفي و تجاري کردن محصولات یا 
خدمات جدید یا بهبود اساسي در کاربرد محصولات و خدمات موجود، معرّفي فرایند تولید جدید یا بهبود 
اساسي در فرایند هاي موجود، گشودن درهاي بازار جدید، توسعه منابع جدید تأمین کننده مانند: موّاد 
اولیه، تجهیزات و دیگر ورودي ها و ایجاد تغییرات اساسي در ساختار هاي صنعتي و سازماني در جوامع 

ظاهر مي شود و نقش تعیین کننده اي بر رشد و توسعه اقتصادي ایفاء مي کند )پوگا و ترفلر، ۲۰۱۰(۲.
مهمترین مولفه تعیین کننده نوآوري، فعّالیت هاي تحقیق وتوسعه داخلي است. زیرا انجام فعّالیت هاي 
تحقیق و توسعه داخلي از طریق معرّفي فناوري و کالاهاي نو و ارائه راهکارهاي جدید تولید به افزایش 
قدرت رقابت پذیري و رشد و توسعه اقتصادي کمک مي کند. هم چنین باید خاطرنشان ساخت ظرفیت 
جذب هر اقتصاد جهت توسعه نوآوري توسط سرمایه انساني و فعالّیت هاي تحقیق و توسعه آن کشور 
تعیین مي شود. بنابراین مي توان بیان داشت سرمایه انساني ظرفیت کشور را در ایجاد تکنیک هاي 
مناسب تولید مشخص مي کند و بر فعالیّت هاي نوآوري و جذب و تطبیق فعالّیت هاي تحقیق و توسعه 

خارجي نقش تعیین کننده اي دارد )منسفیلد۳ و زاکاریادیس۴، ۲۰۰۲(.
علاوه براینکه تحقیق و توسعه نقش تعیین کننده بر فعّالیت هاي نوآوري دارد باید خاطرنشان کرد که از 
یک طرف بدلیل شتاب روند همبستگي اقتصاد جهاني و از طرف دیگر بدلیل رشد روز افزون انتشار و 
توزیع دانش و فناوري، ضروریست کشورهاي در حال توسعه به منظور پرکردن شکاف فناوري و درآمد 
سرانه با کشورهاي توسعه یافته علاوه بر نوآوري داخلي، به انتشار و سرریز هاي فناوري بین المللي 
توجه داشته باشند. زیرا از جمله عوامل مهم و تآثیرگذار بر فعّالیت هاي نوآوري، انتشار و سرریز هاي 
فناوري، واردات و سرمایه گذاري مستقیم خارجي است )پین و کینگ چانگ۵، )۲۰۰۸( و چونگ و لین۶، 

.))۲۰۰۴(

1- Collinsin
2- Puga and Trefler
3- Mansfild
4- Zachariadis
5- Pin and Qingchang
6- cheung and Lin
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جمهوري اسلامي ایران به عنوان یکي از کشورهاي منطقه خاورمیانه؛ بدنبال دستیابي به جایگاه 
اول منطقه در ۱۴۰۴ مي باشد. لذا با توّجه به نقش تعیین کننده نوآوري در تحقق اهداف سند چشم 
انداز بیست ساله )بویژه رشد اقتصادي مستمر و باثبات هشت درصدي( و به منظور ارائه توصیه هاي 
سیاستي مناسب به سیاست گذاران اقتصادي ضروریست به بررسي عوامل تعیین کننده نوآوري پرداخته 
شود. بنابراین هدف مطالعه حاضر بررسي عوامل موثر بر نوآوري در کشورهاي سند چشم انداز۷ در 
دوره ۲۰۰۰-۲۰۰۹ مي باشد. سازماندهي مقاله به شرح زیر است. بعد از مقدّمه در بخش دوم ادبیات 
موضوع بررسي مي شود. در بخش سوم پیشینه تحقیق، بخش چهارم مدل و بخش پنجم اندازه گیري 
متغیّرها معرّفي مي شود. در بخش ششم تخمین و تجزیه و تحلیل نتایج و بخش پایاني نتیجه گیري 

و پیشنهادات ارائه مي گردد. 

2- مباني نظري
بیشتر نوآوري هایي که در کشورهاي درحال توسعه صورت مي گیرد، به عنوان "نوآوري هاي توسعه اي" 
شناخته مي شوند. این نوآوري ها ممکن است شامل تغییرات جزئي در بهینه سازي پروسه تولید باشد. 
نوآوري علاوه بر این که موتور محرّکه رشد اقتصادي مي باشد، مي تواند روند تجارت بین المللي را 
در کشورهاي درحال توسعه نیز تغییر دهد )پوگا و ترفلر، ۲۰۱۰(. منسفیلد یکي از پیشگامان تحقیقات 
تابع  اقتصادي  نوآوري و رشد  فعّالیت هاي  بیان مي دارد  فناوري  تغییرات  اقتصاد و  ارتباط  در زمینه 
فعّالیت هاي تحقیق و توسعه مي باشد. شرر۸ )۲۰۰۵( نیز به پیروي از منسفیلد به بررسي رابطه نوآوري 
و تحقیق وتوسعه پرداخته و بیان مي دارد رابطه مثبت مابین فعّالیت هاي تحقیق، توسعه و نوآوري وجود 
دارد. هم چنین کرچوحوف۹ )۱۹۹۴( و گروسکي۱۰ )۱۹۹۴(، فعالّیت هاي تحقیق و توسعه را به عنوان 
یکي از عوامل تولید و حق امتیاز۱۱ را به عنوان شاخص نوآوري که منجر به افزایش بهره وري مي شود، 
در نظر مي گیرند. کریپون و همکاران۱۲ )۱۹۹۸(، زاکاریادیس، )۲۰۰۲(، پیکس و همکاران۱۳ )۱۹۸۴( و 

۷- کشــورهاي مــورد مطالعــه عبارتنــداز: ارمنســتان، آذربایجــان، گرجســتان، ایــران، فلســطین اشــغالي، قزاقســتان، قرقیزســتان، پاکســتان، 
عربســتان ســعودي، تاجیکســتان و ترکیــه

8- Scherer
9- Kirchohoff
10- Groski
11- Patent
12- Crepon et.al
13- Pakes et.al
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مایرس و محنن۱۴ )۲۰۰۴( نیز راه هاي موثر بر تحقیق وتوسعه بر نوآوري و رشد بهره وري را بررسي 
کرده اند. نتایج مطالعه آنها بیانگر رابطه مثبت بین فعّالیت هاي تحقیق، توسعه و نوآوري است.

نکته قابل تامل دیگر تاثیر سرمایه انساني بر نوآوري است. از یک طرف تا زماني که نوآوري در 
کشورهاي درحال توسعه به سرمایه و استعداد بیشتر نیاز دارد، سرمایه انساني عامل کلیدي عملکرد 
نوآوري مي باشد، زیرا سرمایه انساني نقش تعیین کننده در جذب و تطبیق فناوري سرریز شده از کانال 
واردات کالا و جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي و درنتیجه توسعه فعّالیت هاي نوآوري دارد. 

)پین و کینگ چانگ، ۲۰۰۸( و )کوهن و لنوینتال۱۵، ۱۹۹۰(. 
گرچه توسعه فعّالیتهاي نوآوري تابع فعّالیت هاي تحقیق و توسعه داخلي است اما باید خاطرنشان ساخت 
کشورهاي درحال توسعه سهم اندکي از تولید ناخالص داخلي خود را به فعّالیت هاي تحقیق و توسعه 
اختصاص مي دهند لذا همواره شاهد شکاف قابل توجه مابین فعّالیت هاي نوآوري مابین کشورهاي 
درحال توسعه با کشورهاي توسعه یافته مي باشیم. اما براساس مطالعات تجربي گسترده مي توان بیان 
داشت فعّالیت هاي نوآوري کشورها تنها تابع فعّالیت هاي تحقیق و توسعه داخلي نیست بلکه تابع 
سرریز فعّالیت هاي تحقیق و توسعه کشورهاي دیگر مي باشد که مي تواند از کانال واردات کالا و جریان 
ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي انتقال یابد. زیرا واردات با توانمند کردن بنگاه ها با فناوري بهتر، 
موجب توسعه فعّالیت هاي نوآوري مي شود )کو و هلپمن۱۶، )۱۹۹۵((. اما در خصوص تاثیر واردات بر 
الیت هاي نوآوري در کشورهاي درحال توسعه اجماع نظر وجود ندارد. زیرا از یک طرف عده اي از  فعّّ
صاحب نظران ازجمله اشمید۱۷، )۱۹۹۷( بیان مي دارد ورود محصولات باکیفیت از کشورهاي توسعه 
یافته، بنگاه هاي داخلي را به تلاش بیشتر براي تولید کالاهاي جدیدتر و با هزینه کمتر تولید، تشویق 
مي کند )اثر رقابتي(. هم چنین بلوم و همکاران۱۸، )۲۰۰۸( نیز بیان مي دارند واردات بیشتر به بنگاه هاي 
کشورهاي درحال توسعه اجازه مي دهد که از تجهیزات و فناوري هاي وارداتي بیشتر یاد بگیرند. لذا 
شاهد توسعه فعّالیت هاي نوآوري در کشورهاي درحال توسعه با افزایش ورود تجهیزات و فناوري هاي 
وارداتي مي باشیم )اثر مهندسي معکوس(. از طرف دیگر، هجوم واردات باکیفیت بالا ممکن است 
موجب دلسردي بنگاه هاي داخلي با فناوري پایین باشیم )اثر دلسرد کننده(. بنابراین مي توان بیان 

14- Mairess and Mohnen
15- Cohen and Lenvinthal
16- Coe and Helpman
17- Schmidt
18- Bloom et al
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داشت تاثیر مثبت یا منفي واردات بر نوآوري تابع کلّ اثرات مورد اشاره است.
شایان ذکر است جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي نیز مي تواند اثرات مثبتي بر نوآوري 
کشور میزبان داشته باشد. بنگاه هاي داخلي مي توانند از طریق "تقلید" موّفق به یادگیري فناوري هاي 
و  کالاها  ورود  دلیل  به  داخلي  بازار هاي  در  شوند.  خارجي  سرمایه گذاران  توسط  شده  وارد  جدید 
فناوري هاي جدید، نوآوران و تولیدکنندگان داخلي را براي توسعه پروسه هاي تولید و کالا هاي جدید 
تحریک مي کنند. در واقع جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي به کاهش پروسه آزمون و 
خطاي بنگاه هاي داخلي کمک مي کند. هم چنین فناوري و کالاهاي وارد شده توسط جریان ورودي 
براي  را  نوآوري  ریسک  و  شده  آزمایش  خارجي  بازار هاي  در  قبلا  خارجي  مستقیم  سرمایه گذاري 
افزایش صادرات توسط فعّالیت مشترک بنگاه هاي داخلي  بازار هاي داخلي کمتر مي کند. هم چنین 
از طرف  لین، ۲۰۰۴(.  و  )چونگ  دارد  نوآوري  بر  دار  معني  و  مثبت  تاثیر  با سرمایه گذاران خارجي 
دیگر طبق فرضیه اثر جانشیني۱۹ توسط پین )۲۰۰۲(، جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي 
ممکن است اثر منفي بر فعالیت هاي تحقیق و توسعه داخلي داشته باشد؛ زیرا خرید فناوري از خارج 
از مرزها به عنوان یک جانشین براي نوآوري هاي داخلي محسوب مي شود. این جانشیني هنگامي 
جذّاب تر مي شود که فعالیت هاي تحقیق و توسعه داخلي پر ریسک و یا زماني که فناوري وارد شده از 

استانداردهاي بالایي برخوردار باشند. 

3- فرضیه های تحقیق
لو و نگ۲۰ )۲۰۱۰( در مطالعه اي تحت عنوان "آیا واردات نوآوري را تحریک مي کند؟" به بررسي رابطه 
تجارت و نوآوري، درصدد پاسخ گویي به این سوال که چه مقدار از نوآوري ها در کشورهاي درحال 
توسعه از طریق رقابت وارداتي شکل مي گیرند، مي باشند. بدین منظور از داده هاي استاني مربوط به 
۱۴ صنعت در پنج ناحیه ي چین براي دوره ۲۰۰۲-۲۰۰۰ استفاده کردند. آنها دریافتند بنگاه هایي که 
با نرخ هاي بالاتر واردات روبه رو هستند احتمالا به نوآوري توسعه ایي بیشتري ترغیب مي شوند. هم 
چنین نتایج بیانگر آنکه وزن اصلي اثر واردات بر نوآوري متعلقّ به صنایع تولیدي پایین و متوسط و 

کمترین وزن نیز متعلقّ به صنایع با فناوري بالا است.

19- Crowing-out
20- Lu and Ng
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گرودني چنکو و همکاران۲۱ )۲۰۰۹( از پیشگامان در حوزه ارتباط نوآوري با واردات هستند و براي اولین 
بار به بررسي نقش تحریک کننده رقابت وارداتي بر نوآوري بنگاه هاي مختلف در ۲۷ کشور در حال 
گذار۲۲ طي دوره ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۵ پرداختند. براساس نتایج بیان مي دارند هر چه رقابت وارداتي بیشتر 

باشد نوآوري در سطح بنگاه ها نیز بیشتر خواهد بود. 
پینگ و کینچان۲۳ )۲۰۰۸( به بررسي تاثیر تحقیق وتوسعه داخلي و وارداتي و سرمایه انساني بر نوآوري 
چین طي دوره ۲۰۰۵-۱۹۹۰ مي پردازند. نتایج تحقیق بیانگر آنکه انباشت تحقیق وتوسعه داخلي موتور 
نوآوري چین مي باشد هر چند که اثر انتشار فناوري بین المللي بر نوآوري داخلي قابل چشم پوشي 
نیست. هم چنین بیان مي دارند واردات پیشرفت نوآوري را مسدود مي کند درحالي که FDI موجب 

شتاب بیشتر در فعّالیت هاي نوآوري چین مي گردد. 
بلوم و همکاران )۲۰۰۸( به بررسي اثر واردات کالاهاي چیني بر IT و نوآوري ۳۰۰۰۰ موسسه در ۱۴ 
کشور اروپایي طي دوره ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۶ مي پردازند. نتایج بیانگر رابطه مثبت و معني دار بین واردات و 
نوآوري است به طوري که ۱۰ درصد افزایش در واردات کالاهاي چیني، نوآوري را ۳ درصد افزایش 

مي دهد. 
مایرس و محنن )۲۰۰۵( به بررسي تاثیر تحقیق وتوسعه در صنایع با فناوري بالا و صنایع با فناوري 
پایین براي بنگاه هاي فرانسوي طي دوره ۲۰۰۰-۱۹۹۸ مي پردازند. نتایج نشان مي دهد، نوآوري در 

صنایع با فناوري پایین تر در مقایسه با صنایع با فناوري بالا، نسبت به R&D حساس تر مي باشند. 
چونگ و لین )۲۰۰۴( با استفاده از داده هاي استاني کشور چین)بزرگترین دریافت کننده FDI در میان 
کشورهاي درحال توسعه( طي دوره ۲۰۰۰-۱۹۹۵ به بررسي اثرات سرریز FDI بر نوآوري مي پردازند. 
بیان  نوآوري در کشور میزبان دارد. هم چنین  فعّالیت هاي  بر  اثر مثبت   FDI نتایج نشان مي دهد
مي دارند هزینه تحقیق وتوسعه داخلي و تعداد محققین عوامل تعیین کننده نوآوري در چین مي باشند. 
عنوان  به  اجتماعي(  سرمایه  و  انساني  )سرمایه  سرمایه  تاثیر  بررسي  به   )۲۰۰۴( کلرک۲۴  و  دخلي 
محرک هاي فعالیت نوآورانه در ۵۹ کشور طي دوره ۱۹۹۸-۱۹۹۵ مي پردازند. به منظور بررسي تاثیر 

21- Gorodnichenko et al.
۲۲- آلبانـي، بوسـني و هرزگویـن، بلغارسـتان، کرواسـي، جمهوري چک، اسـتوني، یوگسـلاوي سـابق، مجارسـتان، لتونـي، لیتواني، لهسـتان، 
رومانـي، چـک اسـلواکي، اسـلوني، ارمنسـتان، آذربایجان، بلاروس، گرجسـتان، قزاقسـتان، قرقیزسـتان، مالدیو، روسـیه، تاجیکسـتان، اوکراین، 

ازبکسـتان و ترکیه 
23- Ping and Qingchang
24- Dakhli and De Clercq
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مشارکتي۲۷  فعالیت  اطمینان صنعتي۲۶،  یافته۲۵،  تعمیم  اطمینان  از شاخص هاي  نوآوري  بر  سرمایه 
و هنجارهاي رفتارهاي مدني۲۸ به عنوان سرمایه اجتماعي و از شاخص ۲۹HDI )شاخص ترکیبي 
نماینده سرمایه  به عنوان  زندگي(  استاندارد هاي  و  زندگي، سطح تحصیلي  به  امید  از سه شاخص 
انساني استفاده مي کنند، براساس نتایج مطالعه بیان مي دارند سرمایه انساني تاثیر مثبت و معني دار بر 

فعّالیت هاي نوآوري دارد.
زاکاریادیس )۲۰۰۲( با استفاده از سیستم معادلات به بررسي ارتباط فعّالیتهاي تحقیق وتوسعه، نوآوري، 
 ۳۰SIC تغییرات فناوري و رشد اقتصادي مي پردازد. وي از داده هاي مربوط به صنایع با کدهاي دورقمي
ایالات متحده امریکا براي دوره ۱۹۶۳تا ۱۹۸۸ استفاده مي کند. نتایج این مطالعه بیانگر اثر مثبت 

R&D بر نوآوري، پیشرفت فناوري و رشد اقتصادي است.

4- ارائه مدل
از آنجا که دانش و فناوري بطور مستقیم قابل اندازه گیري نیستند. لذا اقتصاددانان براي اندازه گیري 
فناوري از اشکال مختلف R&D )به عنوان داده( و از مقادیر نوآوري )به عنوان ستانده( به طور تقریبي 
استفاده مي کنند. بنابراین براساس مباني نظري و مطالعات تجربي، انباشت فعالیتهاي تحقیق وتوسعه 
داخلي، سرریز انباشت تحقیق وتوسعه خارجي از کانال واردات کالاهاي واسطه اي و سرمایه اي و 
جریان سرمایه گذاري مستقیم خارجي به عنوان نهاده و شاخص ثبت اختراع به عنوان ستانده نوآوري 

بصورت معادله زیر در نظر گرفته شده است.
        )۱(  

محققان بر این عقیده اند که سرمایه انساني نیز نقش مهمي در ایجاد فعّالیت هاي نوآورانه دارد و سطح 
سرمایه انساني افراد جامعه، در موّفقیت هاي اقتصادي تأثیرگذار است. زیرا سرمایه انساني از طریق 
جذب فناوري، پذیرش و تطبیق فناوري سرریز شده مي تواند به فعّالیت هاي نوآورانه شتاب بخشد. 
هم چنین باید خاطرنشان ساخت ظرفیت جذب شرکت ها، صنایع و حتي کشورها با سرمایه انساني و 
فعّالیت هاي تحقیق و توسعه داخلي آنان سنجیده مي شود. لذا به منظور بررسي تاثیر توانایي جذب بر 

25- Generalized trust
26- Industrial trust
27- Associational activity
28- Norms of Civic behavior
29- Human Development Index
30- Standard Industrial Classification
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نوآوري معادله ذیل تخمین زده مي شود:
        )۲(  
 بیانگر لگاریتم شاخص نوآوري،  لگاریتم انباشت تحقیق و توسعه داخلي کشور iام، 
 و  به ترتیب بیانگر انباشت تحقیق و توسعه خارجي )سرریز از کانال واردات کالا و 
جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي(؛  و  به ترتیب اثر متقابل سرمایه 
از کانال جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم  توسعه خارجي )سرریز  انباشت تحقیق و  با  انساني 
خارجي( و اثر متقابل سرمایه انساني با انباشت تحقیق و توسعه خارجي )سرریز از کانال واردات کالا( 

و  به عنوان جز اخلال معرّفي مي شود.
 

5- اندازه گیري متغیرّها
براي اندازه گیري نوآوري از شاخص درخواست حق امتیاز۳۱ استفاده شده است. انباشت تحقیق و توسعه 

داخلي با استفاده از روش پیشنهاد شده توسط گریلیچیز )۱۹۸۸( بصورت زیر محاسبه مي شود: 
  )۳(  

براي محاسبه سال۲۰۰۰ از طریق فرمول )۴( استفاده مي شود: 
  )۴(  

 i هزینه تحقیق وتوسعه کشور  ،t در حالي که انباشت تحقیق وتوسعه داخلي کشور در دوره
در دوره t و g میانگین لگاریتمي رشد هزینه R&D در دوره مورد مطالعه مي باشد و با توجه به مقاله 
کو و همکاران )δ )۱۹۹۷ نرخ تنزیل براي کشورهاي درحال توسعه وکشورهاي توسعه یافته به ترتیب 

معادل ۱۰ و ۵ درصد مي باشد. 
در این مقاله از رهیافتLP ۳۲)۱۹۹۸( با استفاده از فرمول )۵( اقدام به اندازه گیري انباشت تحقیق 
وتوسعه خارجي )از کانال واردات کالاها و جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي( براي هر یک 

از کشورهاي مورد مطالعه گردیده است: 
                    )۵(  

به ترتیب انباشت تحقیق وتوسعه خارجي کشور  از کانال جریان سرمایه گذاري  و  که 
مستقیم خارجي و انباشت تحقیق وتوسعه خارجي کشور i از کانال واردات کالا از شرکاي تجاري در 

31- Patent Application
32- Lichtenberg and Potterie
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 t در سال j داخلي کشور R&D انباشت سال t، تولید ناخالص داخلي کشور jام در سال t و 
را نشان مي دهند. براي هر کشور مورد مطالعه ۱۰ صادرکننده برتر براي دوره ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۹ انتخاب 
شده است. کشورها در جدول )۱( نمایش داده شده است. براي اندازه گیري سرمایه انساني داده هاي 
مربوط به نرخ ثبت نام در دوره هاي آموزشي سطح سه مدّنظر بود اما به دلیل عدم دسترسي به داده هاي 
مربوطه؛ از نرخ ثبت نام در دوره هاي متوسطه براي کشورهاي مورد مطالعه موجود در سایت بانک 

جهاني۳۳ استفاده شده است. 
داده هاي مربوط به درخواست حق امتیازات از سایت سازمان جهاني دارایي هاي فکري )WIPO۳۴(؛ 
داده هاي مربوط به GDP کشورها، مخارج ناخالص R&D داخلي۳۵ و انباشت سرمایه گذاري مستقیم 
خارجي۳۶ از سایت مربوط به کتابخانه OECD و بانک جهاني جمع آوري شده اند. هم چنین داده هاي 

مربوط به واردات کشورهاي مورد مطالعه از سایت نقشه تجاري۳۷ تهیه گردیده است. 

جدول )۱(: اسامي کشورهاي صادرکننده و سرمایه گذار
کشورهاي سرمایه گذارکشورهاي صادرکنندهکشور

روسیه، چین، اوکراین، ایران، ترکیه، آلمان، ایتالیا، ارمنستان
بلغارستان، امریکا، روماني

روسیه، فرانسه، هلند، بلژیک، ایرلند، ایتالیا، 
لوگزامبورک، انگستان، کانادا، امریکا

روسیه، ترکیه، آلمان، اوکراین، چین، انگلستان، آذربایجان
امریکا، ژاپن، فرانسه، بلاروس

انگلستان، امریکا، ژاپن، نروژ، ترکیه، فرانسه، 
هلند، ایتالیا، آلمان، ایسلند

ترکیه، آذربایجان، اوکراین، چین، آلمان، روسیه، گرجستان
امارات متحده عربي، روماني، ایتالیا، بلژیک

امریکا، انگلستان، آذربابجان، روسیه، ترکیه، 
قبرس، ایتالیا، فرانسه، نروژ، الجزیره

امارات متحده عربي، چین، آلمان، کره جنوبي، ایران
ترکیه، سوئیس، فرانسه، ایتالیا، هند

امارات متحده عربي، سنگاپور، اندونزي، عمان، 
آلمان، هلند، اسپانیا، انگلستان، ترکیه، ایتالیا

امریکا، چین، آلمان، سوئیس، بلژیک، ایتالیا، فلسطین اشغالي
انگلستان، هلند، ژاپن، فرانسه

انگلستان، امریکا، هند، فرانسه، آلمان، ایتالیا، 
استرالیا، کانادا، چین، کره جنوبي

عربستان سعودي، چین، آلمان، امریکا، مصر، کره اردن
جنوبي، ترکیه، ایتالیا، ژاپن، امارات متحده عربي

امارات متحده عربي، انگلستان، امریکا، آلمان، 
لبنان، مصر، عربستان سعودي، ژاپن، ایتالیا، 

کویت

33- www.worldbank.org
34- World Intellectual Property: www.wipo.int/econ_stat
35- Gross domestic expenditure on R&D
36- Foreign direct investment stock
37-  trademap.org
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روسیه، چین، آلمان، ایتالیا، اوکراین، امریکا، قزاقستان
انگلستان، ترکیه، ژاپن، کره جنوبي

امریکا، فرانسه، انگلستان، چین، کانادا، روسیه، 
لیبریا، ژاپن، سوئیس، ایتالیا

روسیه، چین، قزاقستان، امریکا، ازبکستان، آلمان، قرقیزستان
ژاپن، ترکیه، اوکراین، بلاروس

انگلستان، قزاقستان، چین، روسیه، ترکیه، 
ارمنستان، ایران، امریکا، آذزبایجان، آلمان

چین، عربستان، امارات متحده عربي، کویت، پاکستان
امریکا، مالزي، ژاپن، آلمان، هند، ایران

انگلستان، امارات متحده عربي، آلمان، امریکا، 
چین، فرانسه، ایتالیا، کانادا، ژاپن، عربستان 

سعودي

امریکا، چین، آلمان، ژاپن، کره جنوبي، فرانسه، عربستان سعودي
ایتالیا، هند، انگلستان، امارات متحده عربي

ژاپن، امارات متحده عربي، بحرین، امریکا، 
فرانسه، ایتالیا، آلمان، انگلستان، سنگاپور، اردن

چین، روسیه، قزاقستان، ترکیه، امریکا، آلمان، تاجیکستان
لیتواني، کره جنوبي، لهستان، ایتالیا

قزاقستان، قرقیزستان، ترکمنستان، انگلستان، 
چین، روسیه، امریکا، آلمان، ایتالیا، پاکستان

آلمان، چین، روسیه، امریکا، ایتالیا، فرانسه، ایران، ترکیه
اسپانیا، کره جنوبي، انگلستان

انگلستان، امریکا، چین، هند، ایتالیا، کره جنوبي، 
ایران، سوریه، آلمان، هلند

6- تخمین و تجزیه و تحلیل نتایج:
اولین گام در تخمین هاي پانل دیتا تعیین نمودن قیود وارد شده بر مدل اقتصادسنجي است. به عبارت 
دیگر ابتدا باید مشخص کنیم که رابطه رگرسیوني در نمونه مورد بررسي داراي عرض از مبدأهاي 
ناهمگن و شیب همگن است یا اینکه فرضیه عرض از مبدأهاي مشترک و شیب مشترک در بین 
مقاطع )مدل داده هاي تلفیقي۳۸( پذیرفته مي شود۳۹. بدین منظور آزمون F مورد استفاده قرار مي گیرد. 
بر اساس این آزمون ابتدا مدل را به صورت نامقید و در حالت کلي با عرض از مبدأهاي مشترک و 
) را محاسبه مي کنیم، سپس  شیب هاي مشترک برآورد نموده و مقدار پسماندهاي رگرسیون (
مدل را به صورت مقیّد و با فرض عرض از مبدأهاي ناهمگن در بین مقاطع و شیب هاي مشترک 
) را بدست مي آوریم. اکنون آماره آزمون F بر اساس رابطه  تخمین مي زنیم و مقادیر پسماند مقید (

۶ محاسبه مي شود و باید با مقدار F جدول مقایسه شود:

             )۶(  

به طوریکه n تعداد مقاطع و کشورها، t دوره زماني و k تعداد متغیرهاي توضیحي مدل مي باشند. در 

38- Pooling data
۳۹- براي توضیحات بیشتر در این زمینه رجوع کنید به بالتاجي )۲۰۰۵( و یا اشرف زاده و مهرگان )۱۳۸۷(.
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صورتیکه مقدار F محاسبه شده در رابطه ۶ از F جدول با درجات آزادي مشخص شده بزرگتر باشد 
فرضیه H0 مبني بر همگني مقاطع و عرض از مبدأهاي یکسان رد مي شود و لذا اثرات گروه پذیرفته 
 شده و مي بایستي عرض از مبدأهاي مختلفي را در برآورد لحاظ نمود. در نتیجه مي توان از روش پانل 
جهت برآورد استفاده کرد. در این آزمون با توجه به آماره F، براي هر دو مدل، روش پانل دیتا مورد 
پذیرش قرار گرفته زیرا در مدل مورد نظر این احتمال صفر شده است. امّا براي انتخاب مدل برتر )از 
میان مدل اثرات ثابت و اثرات تصادفي( در روش پانل دیتا از احتمال آماره هاسمن )H( استفاده شده 
است نتایج آزمون در جدول )۲( قابل مشاهده است. یکي از معیارهاي ساده جهت شناسایي همخطي 
استفاده از ضرایب همبستگي بین متغیر هاي توضیحي است. اگر ضرایب همبستگي بین متغیّر هاي 
توضیحي نسبتا بزرگ باشد بیانگر همخطي نسبتا شدید است. براي بررسي همخطي در این تحقیق 
ضرایب همبستگي سه متغیّر انباشت تحقیق و توسعه داخلي، انباشت تحقیق و توسعه خارجي سرریز 
از کانال واردات کالا و انباشت تحقیق و توسعه خارجي از کانال جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم 
خارجي مورد بررسي قرار گرفته که نتایج در جدول )۳( نمایش داده شده است و نتایج حاکي از عدم 
وجود همخطي بین متغیر هاي توضیحي مدل مي باشد. مقادیر همبستگي بین متغیر ها مثبت و ناچیز 

مي باشد. 

جدول )۲(: نتایج آزمون مدل اثرات مشترک و اثرات تصادفي

آماره Fتعداد مشاهداتمدل
)در مدل اثرات مشترک(

آماره چي-دو
انتخاب مدل برترR2)در مدل اثرات تصادفي(

h ۱۰۶۲۳.۴۹مدل بدون
)۰.۰۰(

۱۴.۵۶
مدل اثرات ثابت۳۰)۰.۰۰۲(

h ۱۰۱۱۲.۶۵مدل با
)۰.۰۰۰(

۱۲.۴۲
مدل اثرات ثابت۸۴)۰.۰۰۶(

جدول )۳( : ضرایب همبستگي بین متغیرهاي توضیحي

متغیر

۱

۱۰.۲۶

۱۰.۰۳۰.۳۶
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به منظور بررسي ناهمساني واریانس در مدل پانل دیتا مي توان با استفاده ماتریس واریانس-کوواریانس 
واریانس هاي مقاطع مختلف را بدست آورد به طوري که اگر عناصر روي قطر اصلي ماتریس واریانس-

کوواریانس ناهمسان بودند ناهمساني واریانس در بین مقاطع وجود دارد و براي رفع ناهمساني واریانس 
از تخمین زننده WLS۴۰ استفاده مي شود. ماتریس واریانس-کوواریانس مدل هاي مربوطه به ترتیب 
در جداول )۴( و )۳( آورده شده است. نتایج نشان مي دهد عناصر روي قطر اصلي ماتریس واریانس-

کوواریانس متفاوت هستند و لذا باید وزن هاي معکوس واریانس ناهمسان هر مقطع در برآورد حداقل 
مربعات لحاظ شده و به WLS رسید تا تخمین زننده هاي ناتور بدست آیند.

شکل مدل های معادلات همزمان، به صورت زیر می باشد:

جدول )۵-۱(: آزمون ساکن پذیری در مرتبه صفر

کیه
تر

تان
کس

اجی
ت

دي
سعو

ن 
ستا

عرب

تان
کس

پا

ان
زست

رقی
ق

ان
ست

قزاق

لي
شغا

ن ا
طی

لس
ف

ان
ست

رمن
ا

ان
یج

ذربا
آ

تان
جس

گر

ران
ای

ان
ست

رمن
ا

۰.۷۳۰.۱۲

ان
یج

ذربا
آ

۰.۴۳-۰.۲۶-۰.۰۳

تان
جس

گر

ران۰.۴۶-۰.۲۱۰.۵۳۰.۱۲
ای

۰.۲۴-۰.۰۵۰.۱۳-۰.۲۱-۰.۰۳

لي
شغا

ن ا
طی

لس
ف

۱.۸۵۰.۰۷-۰.۵۴۰.۴۹-۰.۶۴-۰.۴۶

ان
ست

قزاق

۰.۱۸۰.۱۵۰.۱۹-۰.۰۶۰.۱۷-۰.۱۷-۰.۱۶

ان
زست

رقی
ق

40- Weighted least square
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تان۰.۱۷-۰.۰۲-۰.۱۲۰.۰۴۰.۰۵-۰.۱۴-۰.۰۰۰.۰۹
کس

پا

۰.۰۵۰.۰۳۰.۰۲-۰.۲۵۰.۰۵۰.۰۸-۰.۰۵۰.۰۵۰.۰۹

دي
سعو

ن 
ستا

عرب

۰.۷۶۰.۰۶۰.۰۰-۰.۲۷-۰.۹۳-۰.۲۸۰.۳۶-۰.۳۱۰.۵۷۰.۳۰

تان
کس

اجی
ت

کیه۰.۷۰۰.۶۵۰.۰۲۰.۰۷-۰.۳۲-۰.۷۰-۰.۳۲۰.۱۹-۰.۳۸۰.۳۸۰.۳۷
تر

ماخذ: محاسبات تحقیق

جدول )۵( : ماتریس واریانس-کوواریانس معادله )۲(

تان
کس

اجی
ت

کیه
تر

دي
سعو

ن 
ستا

عرب

تان
کس

پا

ان
زست

رقی
ق

ان
ست

قزاق

لي
شغا

ن ا
طی

لس
ف

ران
ای

تان
جس

گر

ان
یج

ذربا
آ

ان
ست

رمن
ا

۰.۰۸

ان
ست

رمن
ا

۰.۲۲-۰.۱۱

ان
یج

ذربا
آ

۰.۴۳-۰.۱۳۰.۱۲

تان
جس

گر

ران۰.۳۳۰.۲۵-۰.۲۲۰.۱۲
ای

۰.۰۲۰.۰۳-۰.۰۱-۰.۰۳-۰.۰۰

لي
شغا

ن ا
طی

لس
ف

۱.۰۱-۰.۰۴۰.۰۷۰.۳۹۰.۱۹-۰.۰۱

ان
ست

قزاق
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۰.۰۲۰.۰۶-۰.۰۰۰.۰۶۰.۰۸-۰.۰۴۰.۰۴
ان

زست
رقی

ق

تان۰.۰۱۰.۰۱۰.۱۱۰.۰۰۰.۰۲۰.۰۶۰.۰۱۰.۰۰
کس

پا

۰.۰۴-۰.۰۲-۰.۰۲-۰.۱۴۰.۰۱-۰.۰۶-۰.۱۲۰.۰۲-۰.۰۳

دي
سعو

ن 
ستا

عرب

۰.۷۷۰.۱۲-۰.۰۶-۰.۱۱-۰.۳۲-۰.۰۳-۰.۴۹-۰.۴۶۰.۲۹-۰.۱۸

تان
کس

اجی
ت

کیه۰.۶۶۰.۶۹۰.۱۲-۰.۰۶-۰.۱۰-۰.۴۲-۰.۰۱-۰.۴۱-۰.۴۱۰.۲۰-۰.۱۵
تر

ماخذ: محاسبات تحقیق

به منظور بررسي مانایي و وجود ریشه واحد مربوط به هر دو پانل از آزمون لوین، لین و چو۴۱ استفاده 
شده است همانگونه که نتایج آزمون در جدول )۶( نشان مي دهد در هر دو پانل فرضیه داشتن ریشه 

واحد به طور قوي رد شده و نشان مي دهد که پانل ها مانا هستند.

جدول )۶(: آزمون ریشه واحد
h پانل همراه باh پانل بدون

-۵.۲۱
)۰.۰۰(

-۱۹.۳۹
)۰.۰۰(

*Levin Lin & Chu t

تعداد مشاهدات۳۶۹۳۸۴
مقاطع۴۴۴۴

نتایج تخمین در جدول هاي )۷( و )۸( نمایش داده شده اند. در جدول شماره )۷( ضرایب  
و ۰.۵۸  معادل ۰.۵۴-  ترتیب  به  و  معني دار  و  در سطح خطاي۱ درصد  بي معني  
مي باشند. هم چنین در جدول شماره )۸( ضرایب تخمین همگي در سطح خطاي ۱ درصد معني دار 
،  و  به ترتیب معادل ۰.۵۹. ۰.۰۰۰۰۱۲ و ۰.۰۰۰۰۲-  هستند. ضرایب 

41- Levin, Lin & Chu
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مي باشند. همانطور که انتظار مي رفت؛ متغیر انباشت تحقیق وتوسعه داخلي، داراي اثر مثبت بر نوآوري 
مي باشد. در هر دو مدل تخمیني، انباشت تحقیق و توسعه داخلي در مقایسه با انباشت تحقیق و توسعه 
خارجي )از کانال هاي واردات و سرمایه گذاري مستقیم خارجي( داراي بیشترین اثر بر نوآوري بوده است.

ضریب اثر متقابل سرمایه انساني با انباشت تحقیق و توسعه خارجي از کانال واردات کالا بسیار ناچیز 
و منفي است؛ به بیان دیگر کشورهاي مورد مطالعه وزن قابل توجهي از نیازهاي فناوري را از طریق 
واردات کالا از کشورهاي توسعه یافته تامین مي کنند و بنظر مي رسد این امر موجب احساس نیاز کمتر 
به نوآوري در آنان مي شود. از طرف دیگر، هجوم واردات با کیفیت بالا از شرکاي تجاري توسعه یافته 

موجب کاهش انگیزه بنگاه هاي داخلي براي فعّالیت هاي نوآوري مي گردد. 
هم چنین ضریب ضریب انباشت تحقیق وتوسعه خارجي از کانال جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم 
خارجي منفي است؛ درحالیکه ضریب اثر متقابل سرمایه انساني با انباشت تحقیق و توسعه خارجي 
از کانال جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي مثبت و بسیار ناچیز مي شود. بنظر مي رسد 
ناچیز بودن جریان وردودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي و وجود حقوق انحصاري و حق  بدلیل 
امتیازات فناوري هایي با فناوري بالاي بنگاه هاي خارجي به اکثر کشورهاي مورد مطالعه شاهد ضریب 
بسیار اندک متغیّر اثر متقابل انباشت تحقیق وتوسعه خارجي از کانال سرمایه گذاري مستقیم خارجي 
بالقوه جذب  البته نکته شایان ذکر آنکه افزایش سرمایه انساني موجب افزایش ظرفیت  مي باشیم. 
فناوري از کانال جریان ورودي سرمایه گذاري مستقیم خارجي و تقویت فعّالیت هاي نوآوري مي گردد.

جدول )۷(: نتایج تخمین عوامل تعیین کننده نوآوري در کشورهاي مورد مطالعه
نام متغیرهامعادله )۲(معادله )۳(
*۱.۹۵-
)۰۸.۸۰-(

*۶.۷۱
)۲.۶۲(

C

---۰.۰۱۴
)۰.۴۸(

---*۰.۵۴-
)۳.۳۰-(

*۰.۵۹
)۴۱.۲۶(

*۰.۵۸
)۱۷.۵۰(

*۰.۰۰۰۰۲-
)۲.۵۶-(---

*۰.۰۰۰۰۱۲
)۲.۴۶(---
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۰.۸۵۰.۷۴R2 Unweighted

۰.۹۶۰.۸۱R2 Weighted

۳۷۳.۹۲
)۰.۰۰۰۰(

۱۰۷.۰۴
)۰.۰۰۰۰(

F- statistic

* معني داری ضرایب در سطح خطاي۱ % ** اعداد داخل پرانتز آماره t را نشان مي دهند.

7- نتیجه گیري و پیشنهادات:
این مطالعه اثر انباشت تحقیق وتوسعه داخلي و خارجي و سرمایه انساني را بر روي نوآوري مورد تجزیه 
و تحلیل قرار مي دهد. براي این منظور از داده هاي مربوط به کشورهاي منطقه خاورمیانه، منطقه قفقاز 
و خلیج فارس طي دوره ۲۰۰۰-۲۰۰۹ استفاده شده است. نتایج نشان مي دهد انباشت تحقیق و توسعه 
داخلي بیشترین تأثیر را بر نوآوري کشورهاي مورد مطالعه دارد. زیرا ضریب انباشت تحقیق و توسعه داخلي 
در هر دو معادله مثبت و معني دار است. هم چنین براساس نتایج تخمین ضرایب سرریز انباشت تحقیق 
و توسعه شرکاي تجاري از کانال واردات کالا )بدون لحاظ سرمایه انساني( منفي و بي معني و سرریز 
انباشت تحقیق وتوسعه از کانال جریان سرمایه گذاري مستقیم خارجي )بدون لحاظ سرمایه انساني( منفي 
و معني دار است؛ درحالي که ضریب متقابل انباشت تحقیق و توسعه خارجي )از کانال FDI( با سرمایه 
انساني مثبت امّا نزدیک به صفر مي باشد. نکته قابل تامل آنکه بیشترین اثرگذاري بر نوآوري کشورهاي 
مورد مطالعه متعلق به متغیر انباشت تحقیق و توسعه داخلي است. لذا به نظر مي رسد اندک بودن ضریب 
انباشت تحقیق و توسعه خارجي ناشي از پایین بودن قدرت جذب فناوري هاي وارداتي کشورهاي مورد 
مطالعه است. بنابراین کشورهاي مورد مطالعه به منظور افزایش قدرت رقابت پذیري از کانال کاهش 

شکاف فناوري با کشورهاي توسعه یافته ضروریست به توسعه بازار نوآوري از راه هاي زیر اقدام نمایند: 
اهتمام جدّي در خصوص افزایش انگیزه فعّالین اقتصادي به انجام فعّالیت هاي تحقیق وتوسعه  	
ایجاد هماهنگي مابین سیاست هاي کلان اقتصادي با سیاست هاي آموزشي به منظور توسعه بازار  	

سرمایه انساني جهت جذب فناوري هاي نوین از کانال واردات و جریان سرمایه گذاري مستقیم خارجي
اتخاذ  	 و  انتخاب صحیح شرکاي تجاري  به منظور  اقتصادي  به ساختار  شناخت دقیق نسبت 

سیاست هاي تشویقي جهت جذب سرمایه گذاري خارجي در راستاي جذب نیازهاي فني و دانش 
و منابع مالي مورد نیاز.
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رشد و توسعه اقتصادی در بستر کارآفرینی

دکتر مهدیه ضیائیان، مهندس سمیرا محتشمی، مهندس نیوشا روحی

چکیده
با توجه به نقش خلاقیت، نوآوری و کارآفرینی در پیشرفت و رشد اقتصادی، پرداختن به این موضوعات 
می تواند از اهمیت ویژه ای برخوردار باشد. در نظام اقتصادی توسعه یافته، نوآوران، صاحبان فکر و ایده، 
سرمایه های اصلی یک بنگاه اقتصادی از عوامل توسعه محسوب می شوند. نیروی انسانی به عنوان 
یک منبع نامحدود و محور هر نوع توسعه مطرح می باشد که سرمایه گذاری در سرمایه انسانی از طریق 
بهبود در کیفیت نیروی کار موجب افزایش تولید و رشد اقتصادی می شود. در این بین کارآفرینان به 
طور خاص دارای نقش موثری بر فرایند رشد و توسعه اقتصادی اند. کارآفریني رویکرد استراتژیک و 
مزیت آفرین در نظـام اقتصادي، پایه گذار و آغاز اعمال تغییرات ساختاري در فعالیت هاي اقتصادي 
است. کارآفریني به عنوان یک پدیده نوین در اقتصاد نقش موثري در توسعه و پیشرفت اقتصادي 
کشورها دارد. در یک اقتصاد پویا ایده ها، محصولات و خدمات همواره درحال تغییر است. در مدیریت 
استراتژیک اقتصاد شهري و اقتصاد هوشمند شهري، کارآفریني به عنوان عامل کلیدي رشد و توسعه 
اقتصادي در عصر مدرن شناخته مي شود. از این رو با توجه به اهمیت کارآفرینی در این مطالعه با 
استفاده از روش اقتصاد سنجی ols و با استفاده از داده های سری زمانی سالهای ۱۳۹۴ الی ۱۳۹۷  به 
بررسی رشد و توسعه اقتصادی در بستر کارآفرینی پرداخته می شود. نتایج این پژوهش نشان دادکه 
کارآفرینی اثر معنی داری بر رشد و توسعه اقتصادی دارد و می بایست به ایجاد زمینه کارآفرینی در 

کشور در کنار سایر عوامل اثرگذار بر رشد اقتصادی توجه ویژه ای شود. 

واژه های کلیدی: کارآفرینی، رشد و توسعه اقتصادی، اقتصاد پویا، نظام اقتصادی، رویکرد استرانژیک.
 L26، O31، O49 طبقه بندي
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1- مقدمه و بیان مساله
ساختار اقتصادی دنیای امروز با گذشته به طور اساسی تفاوت دارد. شاخص های سخت افزاری و 
دارایی های مشهود که دیروز در جایگاه یک بنگاه اقتصادی نقش تعیین کننده داشت جای خود را 
به نوآوری، ابداع، خلق محصولات جدید و دارایی های نرم افزاری داده است. اگر دیروز ثروتمندترین 
افراد دنیا آن هایی بودند که منابع مالی بیشتری در اختیار داشتند نظیر راکفلرها، امروز ثروتمندترین 
مردم دنیا فردی دانش مدار و کارآفرین مانند بیل گیتس مدیر شرکت مایکروسافت در آمریکاست. لذا 
توسعه اقتصادی دنیای امروز بر پایه نوآوری و خلاقیت و استفاده از دانش استوار است. این اقتصاد 
را اقتصاد مبتنی بر دانش یا اقتصاد دانش محور می گویند. تولید علم و دانش، بهره گیری از دانش و 
گسترش آن در سطح جامعه در تمام زمینه های اجتماعی توانمندی و قدرت ایجاد می نماید. کشورهایی 
که بخش قابل ملاحظه ای از تولید علم و دانش را به خود اختصاص داده اند، از نظر صنعتی توسعه 
یافته و ازتوان اقتصادی و سیاسی بالایی برخوردارند. بدیهی است تولید علم و دانش جز از راه تحقیق 
حاصل نمی گردد. رابطه سرمایه گذاری درامر تحقیقات و تولید علم و رابطه تولید علم با توان اقتصادی 
و سیاسی کشور ها یک رابطه مستقیم است. به کارگیری دانش و مدیریت در هر جامعه زیر بنای 
نوآوری و خلاقیت هاست. بنابراین لازمه رشد اقتصادی در دنیای امروز توسعه مراکز تولید دانش، 
فنّاوری و مهارت های فنی است که مهمترین آن ها دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی هستند. دانشگاه ها 
و مراکز تحقیقاتی به عنوان رکن اساسی در توسعه همه جانبه کشور باید از هر نظر مورد حمایت قرار 
گیرند و محققان و اساتید باید از جایگاه ویژه ای برخوردار باشند تا با آسایش خیال قادر باشند نیروهای 
جوان و طالب علم کشور را اهل فکر و نظر، نوآور و خلاق پرورش دهند. در دنیای امروز بزرگترین 
سرمایه های یک بنگاه اقتصادی نیروهای اهل فکر، یادگیرنده و خلاق آن ها هستند و این نیروها 
کسی جز کارآفرینان نیستند. امروزه در کشورهاي مختلف توجه خاصي در دانش مدیریت و اقتصاد به 
کارآفریني اقتصاد مدار و کارآفرینان مي شود. تقویت کارآفریني و ایجاد بستر مناسب براي توسعه ي 
اقتصادي از ابزار پیشرفت اقتصادي کشورها، به ویژه کشورهاي در حال توسعه است.براساس بیانیه ي 
جهاني کارآفریني، یک همبستگي قوي میان رشد اقتصاد ملي و سطح فعالیت کارآفرینانه ي ملي و 
سازماني وجود دارد )خنیفر، وکیلي، ۱۳۷۸ ،ص ۳۶( کارآفریني مقو له ي بسیار مهمي مي باشد که 
بسیاري از کشورهاي توسعه یافته و در حال توسعه توجه جدي به آن مبذول داشته و مي دارند )ایماني 
پور، زیودار، ۱۳۷۸، ص ۱۲ ( این در حالي است که در اقتصاد مدرن، تخصص هاي انساني و ایده هاي 
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آن ها ارزش افزوده بیش تري تولید مي کند )عربیون و همکاران، ۱۳۹۰، ص۱۶۸(. در قرن شانزدهم 
میلادی کارآفرینی برای اولین بار مورد توجه اقتصاد دانان قرار گرفت و تاکنون به نحوی کارآفرینی را 
در نظریه های اقتصادی خود تشریح نموده اند. نظر به اهمیت موضوع و نقش کارآفرینی در اقتصاد ملی 
و جهانی، تولید ثروت و ایجاد اشتغال به تدریج نه تنها اقتصاد دانان بلکه صاحبنظران سایر رشته ها از 
جمله روانشناسان، جامعه شناسان و حتی تاریخ دانان، از زوایای مختلف موضوع را بررسی و به ارائه 
تعاریفی از کارآفرینی پرداختند. اما با تمام تفاوت ها در تعاریف تقریباً همگی بر نوآور بودن، تصمیم گیر 
بودن، متعهد بودن و مخاطره پذیر بودن کارآفرین اتفاق نظر دارند. تعاریف زیادی از واژه کارآفرینی 
به عمل آمده که هر یک ابعادی از ویژگی های کارآفرینی را ارائه می دهد. اما شاخصه های کارآفرین 
به قدری زیاد است که نمی توان تمام آن را در یک جمله یا عبارت خلاصه نمود. کارآفرین، نوآور و 
خلاق، مخاطره پذیر و مسئولیت پذیر است. او هدف گرا، واقع گرا و رشدگر است. کارآفرین دارای عزم 
و اراده، اعتماد به نفس و استقلال طلب است. قدرت تخیل، دوراندیشی، خودجوشی، بصیرت، تفکر 
مثبت، توانمندی در ایجاد ارتباط از دیگر ویژگی های کارآفرینان است. کارآفرین به چالش ها پاسخ 
مثبت می دهد، با مشکلات و موانع برخوردی مثبت دارد و از دانش به خوبی بهره می گیرد. او تلاش 
می کند تا دانش تولید شده در مراکز تحقیقاتی را به دانش تولید محصول تبدیل نماید و محصولی 
قابل رقابت به بازار ارائه دهد. بنابریان توسعه کار آفرینی در کشور ضمن فراهم آوردن زمینه رشد و 
توسعه پایدار، مسائل و مشکلات جاری از جمله فقر، نابسامانی اجتماعی و فرهنگی، بیکاری دانش 
آموختگان دانشگاهی و معضل انبوه سایر بیکاران را مرتفع خواهد کرد. دستیابی به رشد و توسعه 
اجتماعی به عنوان یک چشم انداز ملی مهمترین آرزوی هر ملتی است اما تحقق چنین چشم اندازی 
نیاز به تدوین و اجرای راهبردهای اثر بخش دارد. کار آفرینی یکی از اجرایی ترین این راهبردهاست. 
بر این اساس، دستیابی به چشم انداز بیست ساله کشور که مستلزم توسعه کار آفرینی در ایران اسلامی 
است. همچنین تاثیر آزادی اقتصادی نیز همچون کارآفرینی برای توسعه اقتصادی اهمیت زیادی دارد. 
در واقع این دو متغیر می توانند به عنوان مکمل همدیگر در توسعه اقتصادی عمل کنند. با توجه به 
توضیحات فوق و هدف مطالعه در ادامه به بررسی ادبیات تحقیق و مطالعات انجام شده در این زمینه 

و بررسی آمارها و تخمین مدل پرداخته می شود.
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2- ادبیات تحقیق
2- 1- نقـش کارآفرینی در اقـتـصاد

ساختار اقتصادی دنیای امروز با گذشته به طور اساسی تفاوت دارد. شاخص های سخت افزاری و 
دارایی های مشهود که دیروز در جایگاه یک بنگاه اقتصادی نقش تعیین کننده داشت جای خود را به 

نوآوری، ابداع، خلق محصولات جدید و دارایی های نرم افزاری داده است.
اگر دیروز ثروتمندترین افراد دنیا آن هایی بودند که منابع مالی بیشتری در اختیار داشتند نظیر راکفلرها، 
امروز ثروتمندترین مردم دنیا فردی دانش مدار و کارآفرین مانند بیل گیتس مدیر شرکت مایکروسافت 
در آمریکاست. لذا توسعه اقتصادی دنیای امروز برپایه نوآوری و خلاقیت و استفاده از دانش استوار 
است. این اقتصاد را اقتصاد مبتنی بر دانش یا اقتصاد دانش محور می گویند. تولید علم و دانش، بهره 
گیری ازدانش و گسترش آن در سطح جامعه در تمام زمینه های اجتماعی توانمندی و قدرت ایجاد 
می نماید. کشورهایی که بخش قابل ملاحظه ای از تولید علم و دانش را به خود اختصاص داده اند، 
از نظر صنعتی توسعه یافته و ازتوان اقتصادی و سیاسی بالایی برخوردارند. بدیهی است تولید علم و 
دانش جز از راه تحقیق حاصل نمی گردد. رابطه سرمایه گذاری درامر تحقیقات وتولید علم و رابطه تولید 
علم با توان اقتصادی و سیاسی کشور ها یک رابطه مستقیم است. به کارگیری دانش و مدیریت در هر 
جامعه زیر بنای نوآوری و خلاقیت هاست. بنابراین لازمه رشد اقتصادی در دنیای امروز توسعه مراکز 
تولید دانش، فنّاوری و مهارت های فنی است که مهمترین آن ها دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی هستند 
)فرقانی، ۱۳۹۱(. دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی به عنوان رکن اساسی در توسعه همه جانبه کشور باید از 
هر نظر مورد حمایت قرار گیرند و محققان و اساتید باید از جایگاه ویژه ای برخوردار باشند تا با آسایش 
خیال قادر باشند نیروهای جوان و طالب علم کشور را اهل فکر و نظر، نوآور و خلاق پرورش دهند.

در دنیای امروز بزرگترین سرمایه های یک بنگاه اقتصادی نیروهای اهل فکر، یادگیرنده و خلاق آن ها 
هستند و این نیروها کسی جز کارآفرینان نیستند.

2- 2- کارآفرین کیست ؟
اگر بپذیریم که در قرن حاضر اقتصاد جهان و سرعت رشد اقتصادی بر پایه نوآوری استوار است باید 
بستر لازم را برای رشد کسانی که ایده را به محصول، علم و دانش را به صنعت تبدیل می نمایند، فراهم 
سازیم. اینجاست که نقش کارآفرین و نیاز به کارآفرین در جامعه مشخص می شود لذا می توان گفت: 
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کارآفرین ارتباط دهنده دانش و علوم با صنعت و بازار است. در قرن شانزدهم میلادی کارآفرینی برای 
اولین بار مورد توجه اقتصاد دانان قرار گرفت و تاکنون به نحوی کارآفرینی را در نظریه های اقتصادی 
خود تشریح نموده اند. نظر به اهمیت موضوع و نقش کارآفرینی در اقتصاد ملی و جهانی، تولید ثروت 
و ایجاد اشتغال به تدریج نه تنها اقتصاد دانان بلکه صاحبنظران سایر رشته ها از جمله روانشناسان، 
جامعه شناسان و حتی تاریخ دانان، از زوایای مختلف موضوع را بررسی و به ارائه تعاریفی از کارآفرینی 
پرداختند. در یک نگاه کلی می توان کارآفرینی را به دو گروه اساسی تقسیم نمود. کارآفرینی فردی و 
کارآفرینی سازمانی. اگر نوآوری و ساخت محصولی جدید یا ارائه خدماتی نو با توجه به بازار، حاصل 
کار فرد باشد آن را کارآفرینی فردی و اگر حاصل تلاش یک تیم در سازمانی باشد آن را کارآفرینی 
سازمانی می نامند. جاذبة اصلی کارآفرینی چه در بعد فردی و چه در بعد سازمانی آن بی حد بودن 
نوآوری است. کارآفرینان با ویژگی خلاقیت، براساس فرصت ها در زمان های مناسب قادرند محصولی 
جدید یا خدماتی نو به بازار ارائه نمایند. نوآوری فرایندی است پایان ناپذیر، زیرا نمی توان برای تولید 
علم حد و مرزی قائل گردید. اما با تمام تفاوت ها در تعاریف تقریباً همگی بر نوآور بودن، تصمیم گیر 
بودن، متعهد بودن و مخاطره پذیر بودن کارآفرین اتفاق نظر دارند. تعاریف زیادی از واژه کارآفرینی 
به عمل آمده که هر یک ابعادی از ویژگی های کارآفرینی را ارائه می دهد. اما شاخصه های کارآفرین 
به قدری زیاد است که نمی توان تمام آن را در یک جمله یا عبارت خلاصه نمود. کارآفرین، نوآور و 
خلاق، مخاطره پذیر و مسئولیت پذیر است. او هدف گرا، واقع گرا و رشدگراست. کارآفرین دارای عزم 
و اراده، اعتماد به نفس و استقلال طلب است. قدرت تخیل، دوراندیشی، خودجوشی، بصیرت، تفکر 
مثبت، توانمندی در ایجاد ارتباط از دیگر ویژگی های کارآفرینان است. کارآفرین به چالش ها پاسخ 
مثبت می دهد، با مشکلات و موانع برخوردی مثبت دارد و از دانش به خوبی بهره می گیرد. او تلاش 
می کند تا دانش تولید شده در مراکز تحقیقاتی را به دانش تولید محصول تبدیل نماید و محصولی قابل 

رقابت به بازار ارائه دهد.

3- مروری بر پیشینه پژوهش 
براي بررسي این موضوع که تا چه حد کارآفریني در کنار سایر عوامل مي تواند به گسترش تولید و 
در حقیقت رشد اقتصادي کمک کند مي بایست به بررسي عوامل تاثیرگذار بر رشد اقتصادي پرداخته 
شود تا متغیر مورد نظر یعني کارآفریني در کنار سایر متغیرهاي اثرگذار بر رشد اقتصادي قرار داده شود 



66

14
00 

ان
ست

  زم
ار /

و ک
ب 

کس
ی و 

صاد
 اقت

ات
طالع

ی م
صص

 تخ
ی-

علم
مه 

صلنا
ف

تا به صورت واقعي و درنظر گرفتن همه عوامل اثرگذار، میزان و جهت اثرگذاري کارآفریني بر رشد 
اقتصادي مشخص شود.

تاکنون تحقیقي که به صورت کمي به بررسي رشد و توسعه اقتصادي پرداخته باشد دیده نشده است. 
با این وجود مطالعات زیادي به بررسي رشد اقتصادي ایران و عوامل اثرگذار بر آن انجام شده که به 

صورت خلاصه به مرور این مطالعات مي پردازیم.
الماسي و دیگران ) ۱۳۹۰ ( رشد اقتصادي را تابعي از سرمایه گذاري نیروي انساني، سرمایه . ۱

گذاري فیزیکي و متغیرهاي موهومي انقلاب و جنگ درنظر گرفته و نتیجه گرفته اند که سرمایه 
گذاري در نیروي انساني باعث بالاتر رفتن ر شد اقتصادي مي شود.

علمي و جمشید نژاد ) ۱۳۸۶ ( آموزش نیروي کار را در مدل رشد اقتصادي لحاظ کرده و نتیجه . ۲
گرفته اند که تاثیر مثبت و معني داري بر رشد دارد.

سلماني و محمدي ) ۱۳۸۸ (، مخارج بهداشتي دولت را بر رشد اقتصادي مورد آزمون قرار داده اند . ۳
و این متغیر را براي داشتن رشد اقتصادي مهم ارزیابي کرده اند.

صادقي و عمادزاده ) ۱۳۸۲ (، با درنظر گرفتن مدل رشد اقتصادي شامل متغیرهاي سرمایه ي . ۴
انساني، سرمایه ي فیزیکي و نیروي کار شاغل سعي در برآورد سهم هر یک از عوامل به ویژه 

سرمایه ي انساني در رشد اقتصادي ایران داشته است.
فرجی، احسانی فر )۱۳۹۳( به بررسی نقش کارآفرینی در توسعه اقتصادی می پردازند و نتایج این . ۵

پژوهش نشان داد که کارآفرینی موجب هرچه بیشتر توسعه اقتصادی می شود.
تمیزی )۱۳۹۱(، نقش کارآفرینی در توسعه اقتصادی ایران را مورد بررسی قرار داده و نتایج این . ۶

پژوهش حاکی از آن است که در شرایط فعلی کارآفرینی در ایران با رشد تصاعدی روبروست که 
این رشد رابطه مستقیمی با افزایش تولید ناخالص ملی ایران اسلامی دارد.

4- روش تحقیق
در این مطالعه از مدل اقتصاد سنجی Ols )حداقل مربعات ( استفاده شده است. از اینرو  متغیرهای 
تحقیق که بر رشد و توسعه اقتصادی تاثیر دارند شامل: متغیرهای کارآفرینی )نوآوری، کارآفرینی نوپا، 
قصد کارآفرینانه( و بیکاری برای کشور ایران در بازه زمانی سال های ۱۳۹۴ الی ۱۳۹۷ مورد تجزیه و 

تحلیل قرار گرفت.
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5- مدل OLS )حداقل مربعات( 
برای مدل های رگرسیون خطی، روش حداقل مربعات معمولی ساده ترین و مرسوم ترین روش است. 
طرح اولیه این روش را که معمولًا با OLS نشان داده می شود کارل فریدریش گوس ریاضی دان 
معروف آلمانی در قرن هجدهم مطرح کرده است. زیربنای فکری روش حداقل مربعات معمولی این 
است که ضرایب مدل مقادیری اختیار کنند که مدل رگرسیون نمونه بیشترین نزدیکی را به مشاهدات 
Y1,…..Yt داشته باشد. به عبارت دیگر کمترین انحراف را از مشاهدات فوق نشان دهد. اگر مدل 

رگرسیون خطی )*( را با خط )**( تخمین بزنیم، این خط باید کمترین فاصله را با مشاهدات ما داشته 
باشد. معیار روش حداقل مربعات معمولی این است که ضرایب را باید چنان تخمین زد که مجموع 

مربعات پسماندها یعنی  به حداقل برسد.
روش OLS برای برآورد ضرایب نیاز به هیچ شرطی روی جمله اخلال ندارد اما برای آنکه ضرایب 
آن ها  روی  معناداری(  تست های  )مثلًا  آماری  استنتاج  و  باشند  تورش(  )بدون  نااریب  شده  برآورد 

امکان پذیر باشد، برقرار بودن فروض کلاسیک الزامی است.

6- برآورد مدل 
در این پژوهش از مدل رگرسیون خطی بهره گرفته شده است. به این ترتیب که متغیر رشد اقتصادی به 
عنوان متغیر وابسته و متغیرهای کارآفرینی نوپا، نوآوری، قصدکارآفرینانه و بیکاری به عنوان متغیرهای 

مستقل و کنترلی در نظر گرفته شده اند. 
معادله مورد بررسی به صورت زیر است:

که در آن  رشد اقتصادی،  بیکاری،  قصد کارآفرینانه،  نوآوری و  
کارآفرینی نوپا است. 

است  لازم  رو  این  از  است.  شده  استفاده  معمولی  مربعات  حداقل  روش  از   ۱ معادله  برآورد  برای 
آزمون های نقض فروض کلاسیک از قبیل همسانی واریانس، عدم وجود خود همبستگی و عدم وجود 

همخطی انجام شود.
 LM حاکی از همسانی واریانس جملات خطاست. بعلاوه نتایج آزمون (arch test) نتایج آزمون آرچ
نیز دال بر عدم وجود خود همبستگی بین جملات خطاست. نتایج این آزمون ها در جداول شماره ۱ 
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و ۲ پیوست آمده است. نتایج حاصل از تخمین معادله ۱ در جدول شماره )۱( نشان داده شده است. 

جدول شماره )۱(: نتایج تخمین رشد و توسعه اقتصادی در بستر کارآفرینی
ProbStatistictStd.ErrorCoefficientVariable

۰/۱۲-۱/۷۴۰/۶۱۶-۱/۰۷c

۰/۰۷-۱/۹۲۰/۲۳-۰/۴۶p

۰/۱۵-۱/۸۱۱/۴۳-۲/۶۰N

۰/۰۹۵-۱/۹۲۷/۵۱-۱۴/۴۵Gh

۰/۰۰۰-۶/۲۵۰/۱۰-۰/۶۶Nepn

۰/۹۶:R-squared

۰/۹۵ Adjuste
R-squared۰/۰۰۰Prob

تحلیل نتایج جدول )۱( نشان می دهد که کارآفرینی نوپا، نوآوری و بیکاری از نظر آماری معنی دارند. 
ضریب تعیین رگرسیون نیز برابر ۰/۹۶ است که نشان می دهد ۹۶ درصد از تغییرات رشد اقتصادی 

توسط شاخص های کارآفرینی و بیکاری توضیح داده شده است.

7- بحث و نتیجه گیری 
در قـرن جدیدآهنـگ رشـد تغییـرات نسـبت به قرنهـاي پیـش از آن از رشـد چشـمگیري برخوردار 
اسـت. این تغییرات در پاسـخ به نیازهاي روزافزون جوامع بشـري مي باشـد. نیازهاي جوامع بشـري 
بـا توجـه بـه جدیـد بـودن و تنـوع آنها به سـرعت در حـال تغییـر و تحول هسـتند و کشـورها براي 
همـگام شـدن بـا ایـن تغییـر و تحـولات بایـد شـرایطي را فراهـم کنند تـا افـراد روحیـه کارآفریني 
پیـدا کننـد. بـه همین دلیـل کارآفرینـي به عنـوان عامل کلیدي رشـد و توسـعه اقتصـادي در عصر 
مـدرن شـناخته شـده و موجب بهره مندي مردم و کشـور مي شـود. توسـعه کارآفرینـي موجب بهبود 
عملکـرد شـاخصهاي اقتصـادي مانند بهبود وضعیـت رفاهي مردم، افزایش اشـتغال، رشـد اقتصادي 
و کاهـش فقـر میشـود. کارآفریـن سـرمایه انسـاني جامعـه محسـوب میشـود که بـا تفکر، نـوآوري 
و خلاقیـت خـود مبـادرت بـه خلـق ظرفیـت هـاي اقتصـادي جدیـد مي کنـد. ضـروري اسـت روح 
کارآفرینـي در سراسـر کشـور گسـترده گـردد تا جوانان کشـور بـا شـور و اشـتیاق وارد. فعالیت هاي 
کارآفریني شـوند و خود مولد کار باشـند نه به دنبال کار در جامعه سـرگردان به سـر برند. باید براي 
مـواردي همانند موارد اشـاره شـده ذیـل به عنوان راهکارها و پیشـنهادات مطرح شـده برنامه »ایران 
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کارآفریـن« بـراي رسـیدن بـه اجرایي تهیه کنیـم و مصمم و معتقد باشـیم که راه توسـعه اقتصادي، 
اجتماعـي و صنعتـي و گریـز از بحـران بیکاري جـز از راه توسـعه کارآفریني میسـر نخواهد بود.

8- پیشنهادات پژوهش 
فرهنگ سازی کارآفرینی: نقش کارآفرین در توسعه صنعتي، اقتصادي و ایجاد اشتغال در جامعه باید 
به صورت یک باور همگاني درآید و این اعتقاد به وجود آید که در دنیاي امروز و در جامعه اطلاعاتي 

اقتصاد دانش محور رشد و توسعه از طریق نوآوري و خلاقیت امکان پذیر است.
آموزش کارآفرینی: آموزش مهم ترین و کلیدي ترین نقش در توسعه کارآفریني دارد. ضروري است 
موسسات آموزشي اعم از دبیرستان ها، مراکز آموزش حرفه اي، دانشکده ها و دانشگاه ها آموزش هاي 
لازم را جهت توسعه کارآفریني و فرهنگ سازي در دستور کار خود قرار دهند و در آموزش ها باید به 

ابداع و خلاقیت بها داده شود نه محفوظات.
توسعه تحقیق و پژوهش: انجام تحقیقات بنیادي به عنوان پایه و اساس تولید علم و تحقیقات کاربردي 
به منظور به کارگیري مباني علمي در توسعه فنّاوري مورد حمایت در جهت شکوفایي، نوآوري و 

خلاقیت ذهن.
حمایت از بخش های تحقیق و توسعه (R&D): حمایت از بخش هاي تحقیق و توسعه شرکت ها و 
بها دادن به نقش کارآفرینان و انگیزه کار مضاعف در تولید محصولي جدید و فرآیندهاي نو در تولید. 

در جهت باز بودن میدان رشد براي افراد خلاق و کارآفرین و افزایش هم افزایي لازم.
ایجاد مراکز توسعه کسب و کار کوچک (SBDC): تلاش جدي سازمان هاي توسعه اي با رویکرد 
حمایت مالي و همکاري دانشگاه ها نسبت به ایجاد مراکز توسعه کسب و کار کوچک (SBDC) با 

هدف شکل گیري هسته هاي کارآفریني در این مراکز.
از کارآفرینان در سراسر کشور و  حمایت مالی کارآفرینان: فراگیر شدن مراکز مالي حمایت کننده 
پشتیباني و قبول بخشي از خطر سرمایه گذاري موسسات و مراکز مسئول توسعه فنّاوري با ساز و 

کارمناسب توسط دولت.
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Economic growth and development in the context of entrepreneurship

Abstract
Given the role of creativity, innovation and entrepreneurship in economic 
growth and development, addressing these issues can be particularly important. 
In a developed economic system, innovators, owners of ideas and ideas are the 
main assets of an enterprise as development agents. Manpower is an unlimited 
resource and the centerpiece of any type of development that invests in human 
capital through improved quality of workforce that enhances productivity and 
economic growth. Entrepreneurs, in particular, have an important role to play 
in the process of economic growth and development. Entrepreneurship is the 
strategic and advantageous approach in the economic system, the initiator and 
initiator of structural changes in economic activities. Entrepreneurship as a new 
phenomenon in the economy has an effective role in the economic development 
and progress of countries. In a dynamic economy, ideas, products and services 
are constantly changing. In strategic management of urban economy and smart 
urban economy, entrepreneurship is recognized as a key factor of economic 
growth and development in the modern age. Therefore, considering the impor-
tance of entrepreneurship in this study, using the ols econometric method and 
time series data from 2015 to 1977, the economic growth and development in 
the context of entrepreneurship is investigated. The results of this study showed 
that entrepreneurship has a significant effect on economic growth and devel-
opment and special attention should be paid to creating entrepreneurship in the 
country along with other factors affecting economic growth.

Key words: Entrepreneurship, Economic Growth, Dynamic Economics, Eco-
nomic System, Strategic Approach
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